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("Nowy plan finansowy; opozycja przeciw niemu; trudne 
położenie rządu. Stanowisko naszej delegacji.— Ustawa 
o zgromadzeniach w francuzkiem Ciele prawodawczem ; 
położenie większości jego wobec rządu i opinii. Rząd

może się wyrzeknie większości. Z Hiszpanii.)

Wiadomości z Wiednia za powiadają wniesie- 
sienie przedłożeń finansowych w Izbie posłów Ra
dy państwa już na tydzień przyszły. Pora wy
stąpić z niemi, stała się dla rządu aż ird to  na
glącą . Opozycja przeciw nim , z początku mil
cząca. coraz śmielej i otwareiej głos podnosi, a 
trwając i szerząc się, coraz bardziej zasadniczą 
się staje. Nie brak jnż i takich głosów, które 
vręcz wypowiadają, że Przedlitawia nie jest w sta
nie być SDadkobierczynią wielkiej austrjackiej mo
narchii, że to jest błędnem kołem: chcieć zobowią
zaniom przeszłości zadośćuczynić głównie za po
mocą przedlitawskich finansów, i w rym samym 
czasie chcieć utrzymać na przyszłość mocarstwo
we stanowisko Austrji, tak bardzo kosztowne w 
dzisiejszych czasach ; albo bankructwo zatem, 
albo reifukcja armii i porzucenie tego wszystkie
go co dałoby możność Austrji spełniać jej posłan
nictwo, usprawiedliwiające jej rację bytu, i co za
razem stanowi rękojmię ,ej bezpieczeństwa! Ta
ki ma być straszny dilemmat, który podług 
tych głosów stoi do wyboru dla. Przedlitawii.

Opinie powyższe przytaczamy bez przywią- 
zvwanio do nicu zbytecznej wagi, dlatego, aby 
pokazać jak dalece zasadniczą staje się opozycja 
przeciw projektum minislerjalnym, jak nawet 
pod pewny m względem niebezpieczną. Nie musi 
też być ona i słabą sama w sob.e, skoro dowia
dujemy się z dzienników wiedeńskich, że mini te- 
rjum nie ma zamiaru Występować z projektami 
finansowemi jako kwestją gabinetową. Przy je- 
dnem chce tylko podobno mocno obstawać, aby 
nie polecono mu zawierać nową pożyczkę, lul 
nie szukano ratunku w powiększeniu ilości papie
rowej monety. Porzucił w.ęc już rząd stanowisko, 
z którego miał bronić swoich projektów, stanowi
sko solidarności swojej z reformą finansową, na
dając jej przez to szerokie znaczenie polityczne. 
Dziś stara się projekta swoje przeprowadzić, wy
kazując Izbie niemożność szukania doraźnych środ
ków zaiadczych.

Jakkoiwiekbądź zapatruje się gabinet na 
kwestję swej odpowiedzialności . stosunku do 
projektów finansowych, odpowiedzialność tę na
stępne fakta dopiero określą. Zaprzeczyć się zaś 
nie da, że jeśli z jednej strony porażka ministe- 
rjum zachwiałaby w podstawach powagę nowego 
minisrerjum, to z drugięi strony niezaradzenie tru
dności >m finansowym monarchii skompromitowa
łoby na długo, jeśli nic na zawsze, rządy parla
mentarne i cały system obecnego porządku rzeczy

w Przedlitawii. Chce więc czy nie chce ministe- 
rjum, odpowiedzialność jego w tym razie jest za
angażowaną i związaną ze sprawą przedłożeń 
finansowych. Im rzeczywistszą zaś jest ona, im 
bardziej ugruntowaną w naturze rzeczy, i im bar
dziej los reformy finansowej niepewny, ttm  bar
dziej urasta powaga naszych 37miu w rajchsracie 
wiedeńskim. Jest to chwile, w której delega
cja polska może za c z a ć  odzyskiwać utracone zna
czenie.

Im mniej rząd będzie obstawać przy szcze
gółowych punktach swoich przedłożeń, tem pewniej
szy wpływ jej i pożyteczniejszy być może. Ona 
bowiem chcieć musi zaradzenia skutecznego kło
potom finansowym , a dopuścić, nie może, aby 
środki zaradcze miały zachwiać podstaw and na 
szego bytu ekonomicznego. W każdym jednak 
razie, czy rząd ściśle obstawać będzie przy swo
ich projektach, czy też dozwoli szukać .Dóg in
nych, łelegacji naszej otwiera się możność oprócz 
podniesienia i ugruntowania swego znaczenia, 
uzyskać zarazem bezpośrednie pożytki dla kraju. 
W samej kwestji sprzedaży dóbr krajowych, jeśli 
już koniecznie sprzedane być muszą, mogłaby 
nietylko pozyskać sprzedanie ich konsorcjom kra
jowym, z czego względny pożytek wykazaliśmy 
szerzej przed kilku dniami, lecz nadto pozwalając 
faktycznie sprawę sporną o dobra krajowe prze
sądzać na naszą niekorzyść, mogłaby współcze
śnie pozyskać załatwienie iunych sporów, jak na,- 
przykład o zasiłki indemnizacyjne. Jak się delega
cja wywiąże z otwierającego się przed nią no
wego zadania, okaże bliska przyszłość. Opinia 
krajowa widzi tylko wyraźnie, że obecnie otwiera 
się druga epoka przed „delegacją polską w rajchs
racie, i życzy sobie szczerze, aby była szczęśli
wszą.

W francuzkiej Izbie prawodawczej przyszło 
już do rozpraw nad ostatnim projektem, należącym 
do słynnego programu napoleońskiego z 19. sty
cznia nad projektem prawa o zgromadzeniach. 
Dotąd we Francji były wszelkie, zgromadzenia 
wzbronione, z wyjątkiem tych, które policja do
zwoliła.. Obecnie rząd chce znieść ograniczenia, 
o ile mogły przeszkadzać rozwojowi przemysło
wemu i naukowemu — dla spotęgowanych zaś 
pragnień politycznego życia o tyle tylko uchylić 
klapę bezjiieczeństwa, o ileby przez to prąd, któ
ry się wyleje, me stanął w kolizji z istniejącemi 
mstytucjami cesarstwa. A zatem chce rząd o- 
graniezyć zgromadzenia ' rozprawy polityczne 
ścisłe do spraw wyboru deputowanych, i to wyj
mując ostatnie 5 3ni przed wyborami, tak , ahy 
ostatnie słowo w materji wyborów należało za
wsze wyłącznie do rządu. Wszelkie zaś inne 
zgromadzenia, maące na celu tak polityczne jak 
religijne dyskusje, pozostają i nadal wzbronione. 
Niezmiernie przytem surowe kary, idące aż do 
lO.OuO frk., półtorarocznego więzień a i czasowe

go odjęcia praw politycznych, grożą tym, którzy- 
by chcieli skorzystać ze swobody zgromadzania 
M-ę , aby rozciągnąć dyskusję na przedmioty 
wzbronione, lub użyć zgromadzenia za środek 
agitacji politycznej lub zaburzeń porządku. Oto 
treść i znaczenie nowego projektu.

Trudno zaprzeczyć, że projekt ten mimo dra
końskich rozporządzeń stanowi rzeczywisty postęp 
w rozwoju konstytucji, i liberalna Francja nie 
mogąc otrzymać więcej, z chęcią go przyjmie. 
Zwolennicy silnej władzy i ścieśnienia wolności 
powinni go również witać z przyjemnością i bez 
obawy, bo oddając swobodę ruchowi umysłowe
mu, tyle jednak pozostawia środków w ręku wła
dzy, że nie potrzebują ssę obawiać, aby się stał 
przeciw nim bronią niebezpieczną.

Nie tak się jednak przedstawia, kwestja w rze
czywistości. Większość Izby prawodawczej, za
wdzięczając swój wybór głównie protekcji rządowej, 
drży o swoje miejsca, zżyma się na każdą mydl 
podniesienia znaczenia opinii publicznej w toku 
wyborów. Dopuszczenie więc przez rząd mo
żności zgromadzania się w sprawie wyboru depu
towanego, mimo wszelkich ograniczeń obraża bez
pośrednio interes większości. Opozycja więc z tej 
strony będzie gwałtowną, bardziej może gwałto
wną niż przy prawie prasowem, lecz jeszcze mniej 
stanowczą Większość czuje bowiem, że niema 
gruntu pod nogami, i gdyby ją rząd opuścił, wpa
dłaby w przepaść rozbudzonego poza nią i pomi
mo niej życia. Rząd zaś czuje dobrze, że rnck 
umysłów rozpoczął się w narodzie, i gdyby nie 
zrobiono mu ustępstw, choćby nieznacznych, mógł
by zerwać tamy. Lękliwie więc i targując się 
rząd bierze inicjatywę, ale raczej przychylną so
bie większość opuści i nowych podpór poszuka, 
niżby dla jej interesów prywatnych wystawiał się 
na niebezpieczeństwo.

Organa hiszpańskie zaDewniały na wszystkie 
tony, że stan Hiszpanii stał się nagle rajem w 
którym panuje zupełne zadowolenie. Ni ztąd ni 
zuwał donosi nagle depesza telegraficzna, pocho
dząca z rządowego źródła, że ze wszystkich stron 
nadchodzą do Madrytu doniesienia, zaprzeczające 
wiadomościom o wybuchłem powstaniu. Depesza 
ta więc niestety, aż nadto jasno mówi, że błogo
sławiona Hiszpania pozostała czem była, czem ją  
zrobił nierząd bigotyczny w rządzie, kamaryla i 
obskurantyzm.

Korespondencjo Gazety Narodowej.
W arszaw a 3: 12, marca.

©  W jednym z numerów Słowa p. Dziedzi- 
cki Bohdan umieścił co następuje:

„Gazety polskie du nosiły niedawno, że znany 
autor ukraiński, Kulisz, były urzędnik russki w

Warszawie, usunięty został przez rząd o j obo
wiązków, jakoby dlatego, że przejęto jakiś list od 
ukrainofilów wiedeńskich, adresowany na jego 
imię. Wiadomość ta okazała się fałszywą. Douo- 
szą nam z Warszawy, że p. Kulisz nie został by
najmniej wydalony ze służby, lecz że bióro, w 
którem on służył, zostało zwinięte po ukończeniu 
jego czynności, skutkiem czego p. Kulisz, tak sa
mo jak i inni urzędnicy, przeniesiony został do 
innycn oddziałów, gdzie każdy z tych urzędników 
wywiązuje się w dalszym ciągu z włożonych >a 
niego obowiązków. W Warszawie nie nie wiado
mo (a!) o jakiemś niby prześladowaniu p. Kali
sza z powodu koi espondencyj prywatnym, Sze
rzona w tym względzie pogłoska ma swój znany 
cel, zależący na poróżnieniu pomiędzy sobą Rusi, 
i na osłabieniu jej w ten sposób*.

I tak, według słów p. Dziedziekiego, podo- 
bne bezczelne prześladowani jednego z najzna
komitszych pisarzy ukraińskich na niczem nie 
oparte, niczem nieudowodnicne. mogłoby spo
wodować „poróżnienie pomiędzy sobą Rnsi i o- 
słabienie jej w ten sposób*. P. Dziedzicki myśli 
że tak się nie stało. Otóż—  świadomie czy nie
świadomie — myli się wydawca Słowa. Moskwa 
oddawna straciła już uczucie prawdy i moralnej 
swobody; ona jest zdolna prześladować i oddać 
na zgubę, kiedy to wyda się jej korzystnem, całe 
narody, najlepszych swoich przyjaciół, a cóż do
piero ukraińskiego pisarza, którego ona ma za nie
przyjaciela 1 Zresztą sam p. Dziedzicki gotów jest 
na stosie spalić każdego ukrainofila! Dlaczegóż 
by nie miał tak postąpić rząd moskiewski ?

Niechże p, Dziedzicki nie obwinia gazet pol
skich. Dowiedzieliśmy się tu, w Warszawie, na sa
mem miejscu przestępstwa, iż pogłoska o p. Ku- 
liszu jest najwiarogodniejszą prawdą. P. Kulisz 
uwolniony jest b e z  p r o ś b y ;  zarząd, przy któ
rym Kulisz zostawał przed uwolnieniem, istnie;® 
dotąd, i n.. r nie słyszał o zwinięciu onego; zw i 
nięty jest Wydział wyznań religijnych przy tu
tejszej komisji spraw wewnętrznych , dyrektorem 
którego przed rokiem był p. Kulisz, ztamtąd prze
niesiony do komitetu urządzającego, i właśnii z 
komitetu dostał dymisję, jako podejrzany o ukra- 
inofilstwo, zatem do żadnych innych oddziałów 
(jak chce p. Dziedzicki) Kulisz nie mógł nawet 
być przeniesiony, będąc zupełnie uwolniony od 
slnżby. Zostaje jakiś* czas w Warszawie, jako 
człowiek pryy atny, bez żadnego służbowego zna
czenia, a znając dobrze język polski, zajmuje się 
redagowaniem przy wydawnictwie dawnych admi
nistracyjnych postanowień w tłumaczeniu mo- 
skiewskiem.

Lecz komuż to nie wiadomo, że pp. wyda
wcy Stówa i Dziennika Warszawskiego chcą W wszy
stkich wmówić, iż tylko w Anstrji prześladują 
słowiańskich braci, a w Moskwie — nawet Pola
cy, nietylko Rusini, są najswobodniejsi i naj
szczęśliwsi !

Z wystawy obrazów.
I.

Zwidzając, wystawę obrazow i innych dzieł 
sztuki, urządzoną w sali narodniego domu Matiey 
ruslś iej, staraniem lwowskiego Towarzystw? przy
jaciół sztuk pięknych, przyszły mi na myśl różne 
uwagi, odnoszące się do głównych zasad sztnki, 
któremi chciałbym się dziś podzielić z memi czy
telnikami.

W  kałdem dzielc. sztuki *) powinien się ja 
k a  charakter uderzający, ze tak powiem,, pełen treści 
uwydatnić nierównie dokładniej i jaśn iej, aniżeli w 
przedmiocie realnym. Artysta tworzy sobie w my
śli ideę tego charakteru i podług lej idey zmienia przed- 
jniot realny, Przedmiot ten, w taki sposób zmieniony, 
odpowiada ia, czyli inaczej mówiąc, staje się ideałem. 
Lecz czj k ’żdy charakter uderzający, pełny, nio- 
„że służ}ć arlyście za podwalinę, na której ma 
zbudow' ‘ swój ideał ? Nie. Między charakterami 
jest widka różnica. Weźmy pierwsze lepsze spo
łeczeństwo, n. p. polskie. Jeźli zaczniemy rozbie- 
J&ć z cier .Jiwością sumiennego psychologa cha- 
rakta ''czających nas ludzi, to jakież odkrjję- 
my ? Najpierw takie, które zmieniają się jeźli już 
nie c< dzieu, nie co rok, to przynajmniej co lat 
dziesiątek. Ich wewnętrzna wartuść odpowiada 
wartości sukni zewnętrznej. Tę zmienia moda, 
tamte przeistaczają się w skutek napływu nowych 
jmyśli, nowych zasad. Człowiek powróciwszy po 
kilkoletniej wędrówce <lo rodzinnego miasta, nie 

.poznaje dawnych swych znajomych, bo innvm ich 
opuścił, a innymi^ powitał. Wypierając się da
wnych my ślij mienią się- być lndźmi nowymi. 
Prawda, że są nowymi, ale i to także prawda, że 
za rok, dwa lub dziesięć,  ̂ "ędą znów nowymi, 
znów innymi jak dziś. Polska ma takie charakte
ry, podobnie jak je ma każde inne społeczeństwo. 
Chociaż one już dlatego samego, że są ciągle 
zmienue, są i uderzające, nie można ich przei eż 
brąć za podwalinę do ideału, bo są Lez treści. 
Miejsce dla nich odpowiednie tylko w dorywczej

*) Do dzieł sztuki liczymy nietylko malarstwo, rze
źbiarstwo. budownictwo i muzykę, ale -alg literaturę. 
Przy danej sposobności zastrzegamy sobie wyjaśnienie 
tego  poglądu, który dla wielu bedzie się może zaawał 
niestosownym. Według naszego przekonania tym samym 
zasadmezvm prawidłom, którym podlega malarstwo i 
rzeźbiarstwo, podlegają utwory literatury pięknej, a pod 
wielu względami także budownictwo i muzyka. P, a.

komedji, której życie obliczone na tak długo, jak 
długo w społeczeństwie istnieją pewne nawyknie- 
nia, śmieszności, — miejsce dla nich tylko na bi
bule ilustrowanych dzienników, lub na ścianie mo
dnego salonu. Obok tych charakterów gromadzą 
się drugie, trwalsze. Każde pokolenie, żyjące h t  
kilkadziesiąt, wyszczególnia się jaldemś psychi- 
cznem znamieniem. Jedno jest weselsze, drugie 
smutniejsze — jedno więcej do poświęceń zdolne, 
drugie więcej samolubne, — jedno posiada te, a 
drugie tamte cnoty i w % . Charakter, w którym 
się uwydatnia życie całego pokolenia, jest ]Uż 
nii rów nie estetyczniejszym, bo istnienie jego jest 
dłuższe, bo życie jego kończy się z życiem całe
go pokolenia, którego on jest zwierciadłem. Po
mimo że na pudobnym^ charakterze nie można 
jeszcze zbudować prawdziwego ideału, to jednak 
jeźli go wrzucimy do dramatu, powieści,- lub na 
płótnu — słuchacze i widzi będa go wielbić tak 
długo, jak długo w ich żyłach kipi krew przed- 
stawionegu bohatera, jak długo osoba, przemaw ia
jąca ze sceny, książki lub płótna, przemawia icb 
słowami i icb zdaniami. Francuzcy komedjopisa- 
rze stworzyli w ostatnim lat dziesiątku tysiące 
utworów, w których występują postacie chwilo
we, zmienne. Przedstawiono je po sto razy na 
scenie wśród hucznych oklasków licznie zgroma
dzonej publiczności, lecz po trzech lub czterech 
latach, zmieniła się moda, zmienił się gust w spo
łeczeństwie, i komedjp owe utonęły w fali zapo
mnienia. My sami, odczytując komedyjki, przed
stawiane na scenie warszawskiej przed dwudzie
stoma laty. dziwimy się ojcom naszym, jak oni 
mogli wielbić te ramoty; a wkrótce będziemy 
się dziwili nam samjm,  jak myśmy mogii 
wielbić Orfevsza w piekle lub piękną Oalateę. Prze
ciwnie dzieła sztnki, mieszczące w swem_ łonie 
charaktery całego pokolenia, jaj n. p. niektóre 
dramatv Wiktora H u g o , powidści Dickensa, George 
Sand, Kr-szewskiego, Korzeniowskiego> i tyle le
pszych obrazów nowożj tnych, ż jć  będą między 
nami tak długo, dopóki me pomrzemy, dopóki po 
nas nie nastąpi nowe pokolenie, z nowemi cnota
mi i wadami.

Po za temi drugiemi charakterami widzimy 
trzecie. W nich odzwierciedla- się cała dziejowa 
epoka pewnego narodu, a wiec i życie ich trwa 
przez ciąg całej tej epoki, to jest pizez wiek lub 
nawet wieków parę. Na jednym z takich cha
rakterów artysta lub poeta może już osnuć swój

ideał, jak to czynił Corneille, Racine, lub dziś 
Wiktor Hugo. Charakter ten bedzie jeszcze ko
rzystniejszym mate.'jałem do ideału, jeźli artysta 
nada mu pierwotne oznaki rasy, które nie zacie
rają się w żadnym narodzie. W Polaku, Fran
cuzie, Angliku i t. p., dziś żyjącym, są pierwia
stki charakteru, które istniały w .ego rasie je
szcze przed dziesięcią wiekami, i stóremi on po 
wieczne czasy będzie się różnił od osób drugiej 
rasy. Odkryć te pierwiastki, upostaciować ie w 
pisanym, i zeźbionym. lub malowanym utworze, to 
zadanie prawdziwego artysty, prawdziwego ge
niuszu. Bohaterów Sofoklesa, Szekspira, Gothego 
i Mickiewicza (Pan Tadeusz), będą wielbiły nie 
jedne jeszcze pokolenia, bo w nich czujemy cha
raktery silne, nieulegającfi ani wpływom ze
wnętrznym, ani upadające pod potęgą własnego 
rozwijania się, — bo w nich prócz zwierciadła 
całej epoki, widzimy także wybitne oznaki rasy. 
Nad temi wszystkiemi charakterami, stoi jeden 
tylko — charakter I i dzki ,  to jest taki, który jest 
wspólny całemu rodzajów ludzkiemu. Odkryć i 
Uwydatnić ten charakter ostatn1', jest zadaniem 
najwyższego geniuszu.

Wszystko co dotychczas powiedziałem, stre
szczam teraz kilką słowy. D z i e ł o  s z t n k i  po
wi nno  s t w a r z a ć  i d e a ł ,  do k t ó r e g o  po
wi n n o  w y b i e r a ć  n a j s i l n i e j s z e  c h a r a 
k t e r y .  Zapytuję teraz czy każdj charakter sil
ny, trwający wiehi, jest najodpowiedniejszym dla 
artysty. Zdawałoby się ną pierwszy rzut oka, 
że pomiędzy silnemi charakterami nie ma żadnej 
różnicy, a tymczasem jeźli przypatrzymy się im 
bliżej/ poznamy i że i między, niemi są szczytniej
sze i niższe. Zawsze charakter d o b r o c z y n n y ,  
to jest taki, który na ludzkość wywiera wpłvw 
korzystnv w walce z charakterem s z kod l i -  
wyrń odniesie zwycięztwo, choćby oba były je- 
dnakowu silne i tem samem trwałe. Dlaczego 
tak jest a nie inaczej, na to odpowiadać nie będę. 
Od ć /asó w  Fidjasza aż du dnia dzisiejszego two
rzono S a  t i k i  Każde pokolenie p zypatry- 
walo się tym pracom, Każcie pokolenie wydało 
tysiące mężów, którs-y je sumiennie oceniali. Jeźli 
więc tysiące pokoleń i mili my krytyków zgodziły 
się na to, że char^ ter d o b r o c z y n n y  jest w 
sztuce wyższym n id s z k o d l i wy ,  to czyż my, 
karły wobec Aristotelesów i Buonarottich mieli
byśmy walczyć z sądem tego trybunału świata i 
wieków?

Artysta mając charakter, służący za podsta
wę do ideału, powinien dołożyć wszelkich starań, 
by charakter ten przeszedłszy należyte zmiany, 
uw, datnił się ile możności jak najwń cej. Jeźli 
dramaturg lub poeta chce nam dać wzór jakie
go wielkiego bohatera, to dokoło niego nawiąże 
liczne zdarzenia, które my nazywamy intrygą , 
aby w rozmaitych chwilach życia bohater ten 
swojem działaniem świadczył zawsze o tożsamo
ści swej duszy. Nawet słowa, padające mu przaz 
u sta , są tej treści i jędmości, że z dwóch lub 
trzech zdań wymówionych możemy poznać całe
go bohatera. Malarz lub rzeźbiarz, nie mogąc 
rozporządzać słowami i licznemi zdarzeniami (bo 
najwięcej wolno mu swego bohaiera przedstawić 
tyiko w jednej chwili działania) — ma natomiast 
rysunek i koloryt, które zastępują słowa i liczne 
działania. Rysunek i koloryt, zacząwszy od pal
ców u nogi, a skończywszy na zaokrągleniu czo
ła i na składzie czaszki, powinne zgadzać się z 
wewnętrznym charakterem duszy, powinno razem 
z nim tworzvć jedną nierozerwaną całość. Juz 
Aristoteles powiedział, „że ciało uzupełnia duszę*. 
Gdzie nie ma zupełnej harmonii między stroną 
fizyczna a duchową — tam zaczynr. się upadek 
sztnki. * Dlaczegóż szkoła Rafaela, Michała-Anio
ła i Leonarda, da Vinci stoi wyżej ponad szkołę 
Rubensa i Rembrandta? Bo w każdym bohaterze 
tamtych mistrzów nerwy biły tem życiem, jakiem 
biia jego dusza, — podczas gdy u tych ciało 
w yszczególniało się albo nadto wielką opasł ością 
i ciężkością, eo w dziwnej stało sprzeczności z 
irewnętrzuym charakterem Madonny, — lub też 
■i j  ,^ em^randta) do tego stopnia zaniedoane, 
lak gdyby artysta , myśląc wyłącznie o piękno
ści duszy, uważał zewnętrzną powłokę za rzecz 
zbyteczną. Kto przypatrywał się uważnie arcy
dziełom starożytnych mistrzów, ten mógł się prze
konać, że rysunek i koloryt są mową , którą tak 
łatwo zrozumiesz, jak mowę, spisaną w księdze 
lub słyszaną ze sceny.

Aby wybrać charakter najsilniejszy, n a j s z l a 
chetniejszy, aby w jego uwydatnianiu połączyć w 
harmonijną całość stronę wewnętrzną z zewnę 
trzną , aby jednem słowem, stworzyć praw dziw y 
ideał, do tego potrzeba najpierw głębiAiej zna ^ 
mości natury. Powiedzieliśmy na wstępie, 
dzieło sztuki pi >winno przewyższmy na ui ę. 
jeźli chcemy jaką. rzecz przewyższy , ,  powinni
śmy j ą  najp ierw  dokładnie poznać, bo tylko na
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Czynności krajowej Rady szkolnej.
P o s i e d z e n i e  IX. d. 9. m a r c a  1868.
Na tem posiedzeniu traktowano o projekcie 

do ustawy o urządzeniu zakładów nauczycielskich
dla szkół ludowych.

P o s i e d z e n i e  X. d. 14. m a r c a  1868.
I. Rada postanowiła wydać i rozesłać gmi

nom żydowskim, utrzymującym szkoły kontesyj- 
ne, następujące rozporządzenie ■

Zgodnie z ustawą o języku wykładowym z 
d. 22. czerwca 1867, ' tudzież i , podstawie orze
czeń , złożonych tak Prz różne gminy żydów 
skie, kahały jak i rzeczoznawców; pragnąc zre
sztą , aby wszystkie zmiany w szkołach żydow
skich odpowiadały o ilę możności życzeniom iz-ae- 
łickiej ludności, a zarazem me szkodziły głównym 
celom szkoły przez utrudnianie i tamowanie nau
k i: postarawia Racu. szkolna, dla tych szkół ży
dowskich, w których utrzymujący językiem wy
kładowym polski język mieć pragną, co na
stępuje :

1. Językiem wykładowym jest język polski.
2. Język ten staje się wykładowym stopnio

wo, tjj od r. szkolnego 186*', w I. klasie, od r. 
186%„ vr II. klasie, od r. 187% w III. klasie, 
od r. 187'/* w IV. kiasie.

Rada szkolna zastrzega sobie prawo wpro
wadzenia języka polskiego jako wykładowego ,iuż 
i do II. klasy w roku 186%, a zatem i d . dal
szych klas, o rok wcześniej w tych szkołach, gdzie 
to na podstawie orzuezenia inspektora szkolnego 
w porozumienia z odnośnem zgromadzeniem nau
czyć ełskiem da śle z pożytkiem dla udzielanych 
naui przeprowadzić.

.'. auka rdigii j język hebrajski (nauka ęe- 
hgii w połączeniu z biblią) poczytuje się za je
leń przedmiot szkolny. Będzie on udzielany w 

tym języku, którego dla swych dzieci, uczęszcza
jących do szkoły, większość rodziców zażąda.

4. Język niemiecki jako przedmiot obowiąz
kowy n itępuje od klasy II.

5. Dla szczegółowych przedmiotów i klas u 
stanawia )ię następujący rozkład godzin:

Przedmioty

kl. I. |k l. II.|kl.III.(kl.IV.
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Religia w połączeniu z
b ib lią .....................

Język polski 
Język niemiecki . .
Rachunki . . . .
Pisanie . . . . .
Geografia . . . .
Rysunki .
Roboty ręczue. . .

Liczba godmn tygod.
6. Tym szkołom żydowskim, w których na

uka języka polskiego najbardziej dotąd jest 
zaniedbaną, przedzieleni będą nauczą ciele, zu
pełnie biegli w języku polskim bez względu na 
ich religię.

7. Uregulowatre szkółek talmudycznych (che- 
derów) i przymusu szkolnego, udzież kształcenie 
nauczycieli ludowych izraehckich w urządzić się 
mających seminarjach, pozostawia się do osobnych 
rozporządzeń.

Z pod powyższych postanowień wyjętą jest 
szkoła żydowska na Kaźmierzu w Krakowie, dla 
której osobne wyjdzie rozporządzenie.

II. Wszystkie zasadnicze uch wały Rady szkol
nej krajowej ogłaszane będą w Dzienniku praw i 
rozporządzeń krajowych.

*) Rysunki i roboty ręczne mają być udzielane w 
godzinach rekreacji.

tej drodze możemy się przekonać, co w niej jest 
dodatniego, i co ujemnego, co odrzucić, a co po
zostawić należą. Dlatego każdy pracujący w dzie
dzinie sztuk pięknych niech rozpocznie swą ucią
żliwą karjerę snmiennemi poszukiwaniami w na
turze, w przeciwnym bowiem razie prace jego bę
dą mdłe, chrome, niedołężne. Nie ma wielkiego 
poety bez znąjomośd przyrody— nie ma bez jej 
znajomości wielkiego malarza i rzeźbiarza. Ci 
ostatni powinni ją  studjować jeszcze pilniej, ani
żeli poeta i każdy inny pisarz, gdyż oni prócz 
strony psychicznej powinni jeszcze zuać organi
czną'stronę natury, bez której1 pracownicy na ni- 
wii literackiej czasami obejść się mogą. Drama
turg nie mówi o swych bohaterach, jak oni wy
glądają, a mimoto z dialogów dowiadujemy się
0 ich wewnętrznej wartości. Natomiast malarz i 
-zezbiarz muszą nam przedstawić formę zewnę
trzną , która nie może stać w sprzeczności z nie- 
namacalną duszą.

Przyznaję s ię , że nader pobieżnie powie- 
zia -m o elementarnych wymaganiach sztuki. 

Ryć jaśniejszym i więcej wyczerpującym nie po- 
zwo i y mi am czas, ani miejsce. Tych słów pa
rę rzuciłem dla naszych młodych artystów, któ
rzy me zastanawiając się nad tem pytaniem: cze
go potrzebuje sztuka? rzucają się do wielkich 
kompozycyj. Zamiast studjoWać m tur, zamiast 
ćwiczyć się w rysunku i kolorycie, zamiast roz
bierać różne charaktery przykładają od Łazu 
rękę do charakterów Jbrzymieh, wspólnych ca
łemu światu — jak Madonna lub Chrystus i do 
charakterów epokowych, jak Mojżesz. Zapytajc.e 
Michała-Anioła, Giotta, Pa,\,ła z Werony, Rafaela
1 wszystkich innych wi Ikich mistrzów, a oni wam 
powiedzą, na jakiej to drodze dochodzi się do 
doskonałości. Miehał-Anioł uczył się parę lat ana
tomii, nożem krajał ciała ludzkie, bo me tak pe
wny siebie jak pokolenie drugiej połowy dziewię
tnastego wieku, wiedział aż nadto dobrze, że naj
pierw trzeba nanczyć się rysować i malować, po
tem dobrze naśladować naturę, a dopiero potem 
tw orzyć arcydzieła.

Lwów d, 17. marca. A  JO,

III. Z przyczyny specjalnego zapytania, 
Rada zawiadomi wszystkie dyrekcje szkół śre
dnich, że klasa z ruskiego języka wpły wp na 
ogólną klasę u tych uczniów, dla których nauka 
tego języka jest (względnie) obowiązującą.

IV. Następnie traktowano w dalszym ciągu 
projekt do ustawy o zakładach nauczycielski ih.

— Wyciąg z protokołów posiedzeń Wydziału 
krajowego z d. 9. 17. * 24. stycznia, dalej z d. 3. , 
12., 21., 24 ., 27, i 28. lutego r. b.

(Ciąg dalszy.)
Na wnioski Wydziału krajowego w sprawie udzie

lenia pomocy ludności, przeszłoroczną powodzią nawi- 
dzonej, oznajmia prezydjum c. k. namiestnictwa, ie ń ra -  
")wa dyrekcja skarbowa poczyniła odpowiednie, rozpo
rządzenie celem jak najdalej idącego uwzględnienia po
szkodowanych przy zaległościach podatkowych, że roboty 
pnbliczne Cdlem uregulowania rzek i zabezpieczenia brze
gów będą rozpoczęte w miarę potrzeby i funduszów- że 
pozostającą kwotę 79.000 złr. z większej sumy 250.000 zł., 
danej do dyspozycji komisji ministerjalnej, wysłanej zaraz 
po katastrofie w okolice klęską di.tkpięte, dodawszy
10.000 złr. z funduszów składkowych, już wysłano do 
c. k . Urzędów powiatowych dla rozdzielenia pomiędzy 
potrzebujących; nakoniec, że ministerstwo zamie
rza w Radzie państwa uczynić wniosek o zaliczkę dla 
kraju, a warunki zwrotu zastrzeźonoby rokowaniom z 
najbliższym sejmem. Zarazem zażądało c. k . prezydjum 
od Wydziału krajowego jak najspieszoiejszej decyzji, 
czy gotów by był do podjęcia ze skarbu państwa po- 
mienionej sumy, ponieważ przedmiot ten musi p r z e j ś ć  w 
Radzie państwa przez wszystkie stadja nstawodawcze.

Przyjmuj ąe z wyrazem wdzięczności wiadomość o 
częściowem przynajmniej przychyleniu się ministerstwa 
do wniosków Wydziału krajowego, odpowiedział tenże, 
iż ani statut krajowy, ani instrukcja, udzielona przez 
sejm, nie upoważniają go wprawdzie do zaciągania ja 
kiegokolwiek długa na fundusz krajowy, jedynie nad
zwyczajna klęska, jakiej uległa znaczna część ludności 
w wielu powiatach kraju, nagłość potrzeby skntecznego 
jej zapomożenia i niepodobieństwo zwołania sejmu w 
chwili obecnie zgromadzonej Rady państwa, dodaje Wy
działowi krajowemu otuchy, że usiłowania jego do 
usprawiedliwienia przed najbliższym sejmym krokn, ja 
kiego się ministeistwo po nim domaga, nie pozostaną 
nieuwzgTędnione. Wydział krajowy oświadczył przeto 
swą gotowość do potwierdzenia odbioru sumy 250.000 
złr. jako zaliczki dla kraju przy zastrzeżeniu rokowań 
z najbliższym sejmem o warunki zwrotu, nie mógł 
wszelako pominąć uw»gi, że kwota 250.000 złr., na ja 
ką Wysoki rząd zamierza uczynić wniosek do reprezen
tacji państwa, zważywszy na obecne ceny zboża i na 
Dotrzebną iloSć do obsiewu, za dostateczną uważana 
być nie może. Nie mając żadnej pewności, ażeby sejm 
krajowy mógł być zwołanym przed porą jarych zasie
wów, a w takim wypadku nie mając na razie kompe
tentnej władzy, któraby zarządzić mogła zaradcze środ
ki ku ochronieniu kraju od złowrogich skutków z nie- 
dosiania obszarów, szczególnie włościańskich, kraj nasz 
nieochybnie wystawionym byłby i w przyszłym roku na 
dotkliwy niedostatek, którego najbliższą konsekwencją 
byłaby niemożność ściągania udzielonych zasiłków. Uwa
ga ta  zniewoliła Wydział krajowy do wniosku o wyje
dnanie n rządu otworzenia dalszego kredytu przynaj
mniej na drugie 250.000 złr. na ewentualny wypadek, 
jeżeliby kwota, którą rząd w drodze konstytucyjnej 
wyjednać zamierza, mimo wszelkiej oszczędności niedo
stateczną się okazała.

Zaasygnowano z funduszu krajowego dla szkół rolni
czych w Lmblanach i Czernichowie po 2500 złr. dla 
każdej iako zasiłek na pierwsze półrocze 1868.

Przyjęto do wiaaomości oznajmienie prezydjum c.k. 
namiestnictwa, że wedłng reskryptu cesarsko królew. 
ministerstwa skarbu z d. 23. grudnia 1867 do liczby 
24947, nebwała sejmu krajowego z d. 24. i 26. listopa
da. dalej 4. grudnia 1866 w przedmiocie rozciągnienia 
uwolnienia od opłaty podatku 4omowo-czynszowego w 
miastach, gdzie podatek ten jest zaprowadzony, na do
my nowo wybudowane, odbudowane lub dobudowane, 
które wykończone będą aż do końca roku 1869, zała
twioną została wydaną tymczasem ustawą z dnia .14. li
stopada 1867 (Dz. p. p. nr. 137).

Co się zaś tyczy drugiej uchwały względem pod
niesienia we Lwowie i Krakowie procentu za sarta tecta 
z 15% na 30%, oświadczyło ministerstwo skarbu, iż ze 
swego stanowiska nie może popierać wyjątkowego pod
niesienia togo procentu w pojedyńczych miejscowo
ściach.

Zatwierdzono nchwałę Rady gminnej w Korezycach 
względem kupna domu zajezdnego nr. 85 i 86 na rzecz 
gminy i użycie na ten cel obligacyj gminnych.

Przyzwolono na zawarcie uchwalonego przez Radę 
gminną w Starych Kutach knpna od kamery połonin 
Hostów. Mendrzyn i Hlistowate za cenę neprzenoszącą
11.000 złr. Co się tyczy nżycia na ten cel obligacyj 
gminnych, z&żądno szczegółowego tychże wykazu.

Celem przyzwolenia na wyprzedaż drzewa z dziesię
ciu zrębów lasu gminnego, naprzód zażądano wyjaśnień 
co do objętości lasu i co do kwoty , jakiej z sprzedaży 
tej spodziewać się należy. — Zniesiono zaś postanowie
nie uchwały kady gmim.ej, by rąbaniem i sprzedawaniem 
łatrów zajmu wała się wysadzona do tego osobna ko
misja , jako sprzeciwiające się g. 56. ustawy gm innej, 
i nie zezwolono na zaciągnienie pożyczki, ponieważ 
Rada gminna tegu nie nchwaliła. — Nakoniec polecono 
zwierzchności gminnej zwołanieRady gminnej do uchwa
lenia potrzebnych środków na pokrycie resztującej ceny 
kupna.

Wezwanie c. k. sądu powiatowego w Kulikowie o 
udzielenie wyjaśnień co do własności i administrowania 
starych cmentarzów w ogólności, a w szczególności 
starego cmentarza w Żółtaricach, z powodu zachodzącego 
spora prowizorjalnego, zwrócono temuż sądowi z oznaj
mieniem , iż Wydział krajowy nie widzi się spowo 
dowanym do dania w przedmiocie tym zdania swego 
lub jurydycznych wskazówek , a to tem m niej, ile że 
na c. k. sądach cięży obowiązek obznajomienia się 
z istniejącemi w tym względzie przepisami.

Zawiadomienie byłego c. k. urzędu powiatowego 
w Kom arnie, iż ze ściąganych od cbrześcian od roku 
1860 ka’ policyjnych, tudzież taks za pozwolenia muzyki 
z tańcami uzbierał kwotę 910 złr. w papierach publicz
nych, a 41 złr. 6*7, c. w. a. w gotówce, z przeznacze
niem tej sumy na fundusz do założenia szpitala dla ubo
gich chorych powiatu komarniańskiego, odstąpiono Wy
działowi powiatowemu w Rudkach do stosownego zarzą
dzenia i doniesienia o powziętem postanowieniu.

Na zapytanie c. k. Namiestnictwa, czyli oddanie 
miejscowych instytutów i szpitali ubogich w zarząd 
reprezentacyj gminnych nastąpić ma za współudziałem 
c. k. władz i reprezentacyj powiatowych, lub tyiko 
w drodze obopólnego porozumienia się dotycficzasowjch 
zawiadowców tych instytucyj z radami i zwierzchno- 
ściami gminnemi, oświadczono, iż zdaniem Wydzj^łu 
krajowego oddanie to w każdym razie nastąpić powinno 
przy współdziałaniu reprezentacyj i c. k. 'urzędów powia
towych.

W sprawie fundacji ś .p . ks. JanaBochniewicza dla 50 
mieszczan miasta Biecza nchwalono, z wykazanego 
funduszu w sumie 37.403 złr. 23% c. w. a. wyłączyć 
wziętą w skutek ugody z właścicielami dóbr Szymbark 
za obowiązek dostarczania rynien kwotę 10 złr. got ką 
. 150 złr. w obligacjach indemizacyjnycb, niemniej 2000 
złr. w takich samych obligacjach za niepobudowanie 
szesnastu domów, jako też pobrane od t y c h  sum o 'aetk i, 
ponieważ sumy te nie są bynajmniej częścią składową 
funduszu donacyjnego dla 50 mieszczan, lecz stanowić 
winny całkiem odrębny fundusz.

Zarz„d tym funduszem przysłużą wedle , lnie 
obowięznjących ustaw reprezentacji gminnej, i dlati 
ma zwierzchność gminna zawezwać Radę gminną 
powzięcia uchwały co do sposobn nżycia i „arządzeniit 
takowym, przyczem uwzględmone być mają tak zamiary 
fundatora jak  i obecne stosunki i potrzeby miasta. 
Zarazem zwrócono nwagę reprezentacji gminnej na to, 
czylibj nie odpowiadało przeważnie korzyści miasta, 
żeby funduszem tym założyć kasę pożyczkową.

Co do funduszu donacyjnego orzeczono, że rozdzie
lenie dochodów od dotyczącego kapitału m.ądzy 50 
mieszczan zaczać sie może ćbpiero po zatwierdzenia 
fundacji przez c. k .'rząd . -  W  tym celu musi byc 
przedewszystkiem sporządzony do k u m en t , czy i statu 
fundacyjny, z zachowaniem myśli i woli fundatora, u iu- 
wa;acy na irzyszłość wszelkie wątpliwości n ie p o ro z u 
mienia. Zarazem wskazano zwierzchności gminnej, przez 
kogo i w jaki sposób ma być ułożony ten dokument 
odpowiednio do postanowień fundatora i do terażuiej 
szych stosunków. — Nakoniec oświadczono, że Wydzia 
krajowy gotówby był przyjąć na siebie ułożenie tt g 
dokumentu, gayby to było życzeniem zgromadzenia 
donatarjuszów, w którj mto razie musiałoby większości- 
głosów uchwalonem być wyraźnie, iż przel .za P ra 
ułożenia pomienionego dokumentu na Wydział krajowy.

Przyjęto do wiadomości okólnik c. k. namiestni
ctwa, wydany do wszystkich c. k. urzędów powiato
wych, że kary pieniężne, zasądzane przez wł"dze po i- 
tyczne za popełnione na obszarach dworskich przekro
czenia przepisów polowych, wpływać mnją i nadal do 
funduszu Kulturą krajowej, kary zaś, zasądzone przez 
zwierzchności gminne w muc §§• 60. i 61. ust. gmin
nej, wpływać winny na cele, §. 62. tejże ustawy prze
znaczone.

W sprawie likwidowania funduszu szpichlerza gmin
nego, należącego do gmin byłego dominium w Boryni 
zwrócono akta c. k. namiestnictwu z wezwaniem, aże
by orzekło względem reknrsu urzędn kameralnego w 
Boryni co do zarządzonego przez tameczny urząd po
wiatowy wystąpienia w drodze prawa przeciw gminom, 
zaprzeczającym otrzymanie pożyczki zboża, tudzież o 
zarządzenie ściągnienia zaległych pożyczek i oddanie 
majątku tego gminom.

Zwrócono zwierzchności gminnej miasteczka Bu- 
kuwska przesłane przez nią, do doręczenia w drodze 
prezydjum tutejszego c k. sądu krajjwego wyższego, 
dyplomy na nadane obywatelstwo honorowe Janowi Ha- 
szcz/cow i, sędziemu powiatowemu, i Józeiowi Soro- 
czyńskiemu, kanceliście tamecznego c. k. sądu obwodo
wego z oświadczeniem, iż miasteczka, podłng postano
wień ustawy gminnej, nie mają prawa nadawania oby
watelstwa ani miejskiego ani honorowego.

Na zapytanie Wydziału powiatowego w Rohatynie, 
czyli wolno interpelować na posiedzeniach RaJy powia
towej komisarza rządowego, odpowiedziano, iż ustawa 
o reprezentacji powiatowej nie włożyła na pełnomocni
ka c, k. urzędu powiatowego żadnego obowiązku, aby 
na żądanie Rady powiatowej był obecnym na jej posie
dzeniu, i na czynione przez członkow tejże interpelacje 
dawał odpowiedzi. Wydział krajowy nie wątpi jednak, 
iż obecny na posiedzeniu przełożony c. k. urzędu po
wiatowego, czy też jego delegat, nie odmówi żadnych 
wyjaśnień w sprawach, należących do zakresu działania 
reprezentacji powiatowej.

W odpowiedzi na podanie Wydziału powiatowego 
w Stanisławowie, o przedstawienie sejmowi krajowemu 
na najbliższej kadencji wniosku do uchwalenia jako do
datku do ustawy gminnej, „że radny, zawierający z 
gminą stosunek, z którego proces wyn'knąć może, obo
wiązanym jest usunąć się z Rady na czas tzwania tego 
stosunku" — oświadczono, iż Wydział krajowy nie za
poznaje wprawdzie, że stosunek taki może w pewnych 
razach zwichnąć właściwe tegoż radnego stanowisko, i 
sprowadzić pewien rozstrój między radnymi, i z tego 
powodu narazić gminę na stra tę : to przecież nie widzi 
on potrzeby stawiania w sejmie krajowym w» 
takie ograniczenie, nieodpowiadające pojęciu o samo- 
rządzie*

'  Dalsze podanie tegoż Wydziału powiatowego o wy- 
robienie w drodze ustawodawczej uwolnienia ud opłaty 
myta dla radnych, jadących na posiedzenia Rady powia
towej, zwrócono Wydziałowi z odpowiedzią, iż Wy 21 
krajowy, po dokładnym zbadaniu wszystkich dotycM,- 
cycb okoliczności, nie może sie przychylić do ą an
reprezentacji powiatowej. Wvdziału

Na wniesione następnie zapytanie tegoż y 
powiatowego, w jakiej drodze wykonywać » ^prezen^ 
tacja powiatowa przysługujące j o  w moc §• • •
repr. pow. prawo czynienia wniosków do sejm < ' p 
Wydział krajowy odmówi przedłożenia ta  eyc , o 
świadczono, że powołany, paragraf nadaje reprezen pn, 
powiatowej prawo przedstawiania wi os, w T  . 7  ln" 
terpsie powiatu, i ż Wydział krajowy wn— * na 
sejm takich wniosków, iako też wmos w, o o-
nycb przez reprezentację powiatową na mocy 
ustawy gminnej w sprawach aamin iracji { nnnej, nigdy 
mc >dmówi. (C* d'

Z Rady państwa.
79. posiedzenie I*by posiew i d, 14 m arca

Na lawie ministrów : A u.e [ 8 P 6 rJÓ P o t o 
cki ,  T a a f e ,  H a s n e r ,  i* » s k r a ,  Br  e s  t e ł ,  
H ei b s t ,  Be  r g e r .

Minister spraw wewnętrznych, dr. G i s s r a, 
składa na stół Izby do konstytucyjnego trakto

wania projekt rządowy do organizacji władz ad
ministracyjnych państwa.

Na porządku dziennym stoi wybói sekreta - 
tarzy. Oddano kartki, a ogłoszenie skrutynium 
odłożono na koniec posiedzenia.

Drugim przedmiotem porządku dziennego jest 
wniosek rządowy o zniesienie aresztu za długi.

, Wniesienie nzasadnia minister sprawiedliwo
ści, H e r b s t .  Mówi, że kwestji zniesienia are
sztu za długi już nieraz dotykano w Izbie posel
skiej, dlatego on nie widzi już potrzeby jeszcze 
raz wykazy waó tego obecnie. Są jednak ważne 
powody po temu, które nakazują zniesie
nia tego środka egzekucyjnego nie odkładać aż do 
tego czasu, kiedy wejdzie w życie nowa 
procedura cywilna — co niestety nie tak prędko 
nastąpić może. Te powody w tem głównie zale
żą, że już i w innych państwach, jak we Francji 
1 w Związku pólnoeno-niemieckim faktycznie 
zniesiono areszt za długi, a w Anglii właśnie w 
tyćh dniach odbyło się pierwsze czytanie bilu 
podobnej treści, więc też dłuższe zatrzymanie te
go środka sądowniczego w Austrji, zrodziłoby 
dysuarmonić w stosunkach wekslowych tych 
państw. Przemawia także za tem i to, że zgo
dność zasad międy nowemi ustawami, jakie teraz 
m w życie, wymaga zniesienia aresztu
za długi. I tak np. projekt do ustawy o postępu- 
wani1 konkursowem w ten sposób jest ułożony , 
że przypuszcza się w nim nieistnienie aresztu z* 
długi. Uchwalona właśnie w Izbie poselskiej 
u. tawa o zniesieniu ograniczeń stopy procentowej, 
wymaga nieodzownie zniesienia aresztu za długi, 
bo inaczej utworzyłoby się lichwiarzom pole do 
rujme uczciwszy eh nadużyć. Te wszystkie powody 
skłaniają rząd , że już teraz uważc za stosowne 
proponować zniesienie aresztu za długi. Nic nie 
przemawia za zatrzymaniem tego śrebra, jak tyl- 
ko chjba to , że istnieje on dotychczas & usu- 
męi‘u_ jego mc bjnajmniej me stoi na przeszku 
dzie, i niezawodnie nikomu nieda się zniesienie 
aresztu za długi uczuć w sposób przykry, i dla
tego też upraszam Wys. Izbę .— kończy mówca, 
żeby jak najprędzej raczyła ukończyć obrady nad 
tą ustawą.

Na, w.iosek R e c h b a u e r a  odesłano rzecz 
tę do Wydziału, zajmującego się sprawą postępo
wania konkursowego.

Załatwiono potem kilka referatów W y d z ia łu  
petycyjnego.

Następnie przyszły na porządek dzienny 
obrady l id sprawozdaniem Wydziału konstytucyj
nego o dyscyplinamem postępowaniu z urzędni
kami sąduwj mi, i o niedobrowolnem przenoszeniu 
ich z miejsca na miejsce.

P ro jek t dr. G iskry do u rtaw y  o reo rgan i
zacji w ładz politycznych,

przedłożony Izbie poselskiej do konstytucyjnego 
traktowania na posiedzeniu z dn 14. bm., 1 -ziu.

U s t a w a  o o r g a n i z a c j i  w ł a d z  po 
l i t y c z n y c h  w k r ó l e s t w a c h :  C z e c h a c h ,  
D a l m a c j i ,  G a l i c j i  i td.

Za zgodą obu Izb Mojej Rady państwa uwa
żam za stosowne rozporządzić co następuje:

§ .1 . Zarząd polityczny powinien bjć we 
wszystkich instancjach oddzielną- od sądownictwa 
(art. 14, państw, ust. zasadniczej z dnia 21. gru‘ 
dnia 1867 o władzy sądowniczei i.

§. 2. Na czele zarządu politycznego królestw 
i krajów stoją namiestnicy.

Oni mają zastępywać monarchę przy uroczy
stościach. Oni zastępują rząd cesa-ski vvobec re
prezentacji krajowej; w szczególnych w padkach 
mogą do tego celu być mianowanymi osobni ko
misarze rządowi.

§. 3. Do zakresu administracji politycznej 
należą przedewszystkiem te spraw w kraju, któ
re ostatecznie należą do zakresu działania n im 
sterstw spraw wewnętrznych, wyznań i oświaty, 
obrony krajowej i publicznego bezpieczeństwa i 
rolnictwa.

Wpływ szefa krajowego na sprawy, należące do 
zakresu działania ministerstw finansów i handlu, 
oki efilony zostanie osobnemi przepisami.

kierownictwem szefa krajowego zała
twiane będą sprawy administracji politycznej przez 
polityczne władze krajowe, dalej w pierwszej in
stancji przez cesarskie władze polityczne powiatu - 
wr i przez urzęda gminne gmin, własne statuta 
pos ladająeych.
• ®zef°w)e krajowi Salzburga, Karyntji, Kra- 
iny, Szlązka i Bukowiny noszą tytuł ^prezydent 
kraju,“ innych zaś krajów tytuł „namiestnik."

Polityczne władze krajowe, podlegające kie
rownictwu namiestników, nazywać się mają „na
miestnictwami," a stojące 'od kierownictwem pre
zydentów krajowych „rządami kraiowemi."

§• 6. Namiestnictwa pod kierownictwem na
miestników istnieją:

1 W Pradze dla królestwa Czeskiego,
■ w Zadarze dla królestwa Dalmatynskiego *,

.3, we Lwowie dla królestwa Galicji i 'Ltn o- 
jnerji % księztwami Oświęcimem i Zatorem i wiel- 
kiem księztwem Krakowskiem;

4. w Wiedniu dla arcyksięztwa Niższo - a u -1
strjackiego,

5. w LiDCU dla arcyksięztwa Wyższo-austija- 
ekiego;

6. w Gracu dla księztwa Styryjskiego;
7. w Bernie dla margrabstwa Morawskiego;
8. w Inspruku dla uksiążęconego hra >3twa 

Tyrolu, z krajem Vorarlberg;
9. w Tryeście dla miasta Tryestu z jego o- 

kręgiem, dalej dla uksiążęconego hrabstwa Gory
cji i Gradvski i margraostwa Istrji.

§. 7 .' Rządy krajowe pod kierownictwem 
prezydentów istnieją: ,

1. WSalcburgu dla księztwa balcburgskiego.
2. w Lublanie dla Uięztwa Krainy;
3. w Celowcu dla księztwa Karyntji;
4. w pzernioweaeh dla księztwa Bukowiń-

h. v Opawie dla ksiiztwa Wyższego i Niż
szego Szlązka. . .

5. 8. Namiestnicy i prezydenci krajowi, z 
podlegającemi im namiestnictwami i -zadami kra
jowymi, mają zakres działania dotychczasowych
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namiestników i istniejących politycznych władz 
krajowych, z wyjątkiem pojedyńczych spraw, któ
re w drodze ustawodawstwa przekazane będą re
prezentacjom krajowym, powiatowym i gminnym.

^Naczelnicy krajowi odpowiedzialni są za 
czynności urzędowe swoje i podlegającej im poli
tycznej władzy krajowej (arf. 12. państw, ust. 
zasadniczej z dnia 27. grudnia 1867 r. o wypeł
nianiu władzy rządowej i wykonawczej.)

§. 9. Dla ułatwienia manipulacji, mogą wy
jątkowo po za siedzibą namiestnictwa ustanawiani 
być stali urzędnicy do załatwiania spraw namie- 
stniczych ŵ  imieniu namiestnika, mianowicie do 
rozstrzygania spraw  ̂administracyjnych w drugiej 
instancji, do czuwania nad niższemi organami, 
albo do zastępywania rządu wobec reprezentacji 
krajowej.

Bliższe określenia nastąpią od wypadku do 
wypadku w drodze rozporządzeń.

. 5’ ID. Każdy kraj dzieli sie na polityczne po
wiaty urzędowe.

Powiaty urzędowe mają zazwyczaj obejmywać 
dwa albo więcej, na podstawie ustawy z ania 19. 
stycznia 1853 Dz. u. p. nr. 10., urządzonych po
wiatów politycznych, a granice okręgów sądo
wych, gmin miejscowych, pojedynczych, tudzież 
połączonych do “ wspólnego załatwiania spraw 
jakoteż i obszarów dworskich, nie mają byó prze
cinane granicami politycznjch powiatów urzędo
wych.

Oznaczenie obszaru politycznych powiatów n- 
rzędowych i siedziby władz politycznych nastąpi 
w drodze osobnych rozporządzeń.

§. 11. Cesarskie polityczne władze powiato
we noszą miano „starostw powiatowych11. Na cze
le takiego urzędu stoi „starosta powiatowy14. (Be-
zirkshauptmann.)

Wszystkie sprawy, które dotychczas należą 
do czysto politycznych urzędów powiatowych, a 
w sprawach administracji politycznej do, miesza
nych urzędów powiatowych, stanowią zakres dzia
łania starostwa powiatowego, o ile później które 
z tych spraw nie zostaną przekazane w drodze 
ustawodawstwa reprezentacjom powiatowym i 
gminnym.

. §• 12. Szefom krajowym i starostom po
wiatowym ma byó przydany personal pomocniczy, 
wedle najściślejszej potrzeby obliczyć się mający.

Kategorje i płace służbowe wszystkich osób, 
ustanowionych przy namiestnictwach i urzędach 
powiatowych, są uvVidoeznione w szemacie perso
nalnym i pensyjnym.

§• 13. Mianowanie namiestników i prezyden
tów krajowych, jakoteż radców namiestniczych i 
radców rządowych zastrzega się cesarzowi, 

starostów powiatowych mianuje minister spraw
wewnętrznych.

Obsadzenie reszty posad służbowych przy po
litycznych władzach krajowych i powiatowych na
leży do szefa krajowego.

$. 14. Na pokrycie kosztów urzędowych i 
kancelaryjnych, wydatków na podróże i przeno
siny, służby przy władzach powiatowych, a nako- 
niec na pokrycie kosztów pisarskich wyznaczane 
oędą namiestnikom i starostom powiatowym od
pow iednie pauszalia .

§. 15. Urządzenie należącej do zakresu władz 
politycznych publicznej służby zdrowia, służby bu- 
downiczej i konfrolowej, będzie uregulowane we
dle osobnych przepisów, dla tych gałęzi słu
żby istniejących.

Taksamo nie dotyka ta ustawa urządzeń, któ
re istnieją dla fachowego załatwiania spraw szkol
nych i leśniczych, jakoteż odnoszących się do 
spraw indemnizacyjnych i serwitutowych.

§. 16. Ministrowi spraw wewnętrznych pole
ca się wykonanie tej ustawy.

Przegląd polityczny.
A ustrja. Najwyższa Izba kasacyjna uznała 

z powodu jakiegoś specjalnego wypadku  ̂w Gali
cji, że zapowiedź rekursów do wyższych instancyj 
w Sprawach wekslowych jest przypuszczalną, jezli 
rzecz ta w ogóle wedle norm, istniejących dla 
konkursów, we właściwym czasie _ do pierwszej 
instancji podaną zostanie. Żeby więc z powodu 
odstąpienia od form używalnych, nie mogła zajść 
utrata praw materjalnych, polecono drugiej instan
cji telegraficzne rekursa uwzględniać.

Monachijska pn uratorja miała wiedeńskiemu 
dziennikowi Neue fre.e Presse wytoczyć proces z 
powodu nekrologu zmarłego króla Ludwika, w 
którym w sposób dość niedelikatny mowa była o 
stosunkach jego ze śpiewaczką Lolą Montez.

Pester L lo yd  donosi, że obrady nad ustawą 
małżeńską w Izbie panów odłożono do czwartku.

Ministerjum ukończyło w sobotę dnia 14. 
b. m. obrady nad kwestją finansową. Podatek 
majątkowy ma między deputowanymi wielu nie
przyjaciół.

F r a n c ja . Zaburzenia w Tuluzie, którym u- 
rzędowe dzienniki nie chciały przypisać, żadnego 
groźnego charakteru, były w rzeczy samej dość 
poważne. Tłumy ludu, rzucając kamieniami, zabi
ły jednego żołnierza, a jeneralny prokurator miał 
roztrzaskaną czaszkę. Prelekt zapytał telegrafem 
ministra wojny, co mu czynić wypada. Na to od
powiedział marszałek Niel: „Wystąp bezzwłocznie, 
i do tego z całą energią11. Dopiero wtedy prefekt 
kazał wyruszyć wojsku z koszar, które przytrzy
mawszy kilkanaście osób, zaprowadziło porządek.

W Ciele prawodawezem stronnictwo ultra- 
umiarkowane zaczyna się sprzeciwiać ustawie o 
stowarzyszeniach, lecz w rezultacie przyjmie ją 
tak, jak przyjęło ustawę prasową.

W Paryżu będzie zniesiona* prefektura poli
cji. Na jej miejsce utworzą dyrekcję, niezawisłą 
od ministra spraw wewnętrznych, p0d nazwą: 
Direction de surete generale de l Empire.

Bawiący w Paryżu ajent exkróla Hanoweru 
szczyci się wszędzie dwiema porcelanowemi wa
zami, które cesarzowa darowała towarzystwu do
broczynności, urządzającemu loterję fantową w
Osnabriick. . . .

Polityczny ajent księcia rumuńskiego przy 
dworze paryzkim, p. Kreculesko, wręczył panu 
de Moustier i posłom innych mocarstw obszerną 
notę, w której są poruszone stosunki rumuńskie.

Dziennik Constitutionnel, zostający teraz pod 
redakcją p. Baudrillarda, stał się organem ce
sarzowej.

Z Marsylii odpłynęło do Algierji parę statków, 
napełnionych mąką.

Za parę dni wyjdzie broszura cesarza i jego 
przybocznego sekretarza, p. d'Conti pod napisem: 
Lee titres de la dynastie napoleonienne. Wszyscy dy
gnitarze otrzymają ją prosto z kancelarji cesar
skiej. Wydanie ludowe, t. j. tanie, pojawi się tak
że niezadługo. Broszura ta była gotową jeszcze 
przed trzema miesiącami, lecz na wyraźne żąda
nie Napoleona musiała byó przerobioną i skró
coną.

Od pewnego czasu cesarz zaczyna przyjmo
wać coraz częściej rozmaitych biskupów. Nieda
wno dawał posłuchanie biskupowi z Poitiers, ks. 
Pić, który dotychczas nie wyszczególniał się zby
tnią sympatją dla dynastji napoleonidów. Ogólne 
jest mniemanie, że Cesarz chciałby sobie zjednać 
całe stronnictwo katolickie, aby przy politycznych, 
wyborach liczyć na jego poparcie.

Owi ochotnicy z Kanady, o których doniósł 
był telegram, że przyjechali do Rzymu, aby się 
zaciągnąć do armii papiezkiej, byli przyjmowani 
w Marsylii przez stronnictwo ultra.montańskie z 
jak największym zapałem. W drodze z P ary ża  do 
tego miasta, zdarzył im się jednak wypadek, któ
ry zaniepokoił ich przywódców. Trzy skrzynie, 
przepełnione różnemi ważnemi papierami, między 
któremi znajdowały się różne listy do p. Sartiges 
i doknmenta tyczące się różuycb spraw legionu, 
skradziono. Nikt nie wie, ktoby mógł być sprawcą 
tej kradzieży.

Rzym. Papież dał niejednokrotnie do pozna
nia, że byłoby mu bardzo miło, gdyby kardynał 
Łucjan Bonaparte zechciał stale osiedlić się w 
Rzymie. Chociaż książę Łucjan lubi bardzo wie-, 
czne miasto, jednak zdaje się, że w tej sprawie 
będzie rozstrzygała wola samego cesarza Fran
cuzów. Ostatniemi czasy mówiono, że książę 
chciał dla siebie zakupić pyszny pałac Braschi. 
Pałac ten kosztował Piusa VI. siedm milionów 
franków. Dziś chcą go sprzedać właściciele, z 
przyczyny nadto wielkich długów, za 1 milion fr.

Papiezka alokucja z dnia 13. bm. nie miała 
ani politycznej, ani polemicznej cechy. Treść jej 
stanowiły sprawy czysto kościelnej natury, i o 
sprawie austrjackiego konkordatu nie miało być 
w niej żadnej wzmianki.

K r o n i k a.ni
— Policja tutejsza przyarcsztowala wczoraj cze

ladnika siodlarskiego, Drewnowskiego, który był na 
zgromadzeniu czeladzi wystąpił z mową, w której wska
zał potrzebę zabezpieczenia czeladzi stowarzyszeniem 
przeciw dowolnemu przez majstrów wyznaczaniu cen od 
roboty. Przemowa Drewnowskiego nie miała wcale 
charakteru politycznego. Była to poprostu mowa cze
ladnika, który wędrując po zagranicy, pochwycił kursu
jące tara pomiędzy czeladzią pojęcia. Policja podejrzy- 
wała zaś w Drewnowskim jakiegoś emisarjusza poli
tycznego, Mierosławczyka, udającego się za czeladnika, 
i śledziła za nim gorliwie! Dopiero aresztując go, prze
konała się policja, że Drewnowski jest istotnym czela
dnikiem Jsiodlarskim, i przekona się niezawodnie, że 
Drewnowski wcale polityką się nie zajmował, lecz 
pracował u aiodlarza Walichewicza. *

* i \ j  f J\ i J i «. »  ,

— W  in te resie  sz tuk i sten o g ra ficzn ej w naszym 
kraju otrzymaliśmy do umieszczenia następującą odezwę:

Nauka stenografii u nas w kraju przed rokiem 1863 
nie wielu była znaną; nie mieliśmy żadnego życia pu
blicznego, więc i potrzeba znajomości stenografii nie 
dawała się czuć. Dopiero pierwszy sejm konstytucyjny 
w roku 1861 dal impnls do gorliwszego zajęcia się tą 
nauką.

Pierwsi, którzy się u nas zajęli nprawianiem i roz- 
krzewianiem stenografii, byli pp. Olewiński i Poliński. 
Uzyskawszy pozwolenie władzy rządowej do wykładów 
tej nauki w zakładach publicznych, poczęli pracować 
nad utworzeniem towarzystw stenograficznych. Jakoż 
rzeczywiście w r. 1864 stanęły za ich staraniem dwa 
towarzystwa. Jedno założył p. Olewiński pod nazwą 
„Towarzystwo stenografów polskich i ruskich*, a dru
gie p. Poliński pod nazw ą: „Pierwsze galicyjskie To
warzystwo stenografów.1' -

Jedno i drugie Towarzystwo wzięło sobie wpra
wdzie za zadanie krzewienie stenografii, ale przeważnie 
każde propagowało metodę swego nauczyciela i prze
wodniczącego. Ztąd powstające częste nieporozumienia 
i niesnaski między Towarzystwami były powodem, iż 
Indzie ambitni, chcący korzystać z tego rozstroju, po
częli się targać na dobrze zasłużoną sławę nauczycieli 
naszych, zarzucając im niesłusznie, iż starali się swemi 
dziełami wyzyskiwać publiczność.

Każdy, ktokolwiek bezstronnie przypatrywał się 
działaniu tych osób, powziął przekonanie o ich zupełnej 
bezinteresowności. Tak p. Olewiński jak i p. Poliński, 
acz odmiennych przekonań pod względem naukowym, 
pracowali uczciwie i z największem poświęceniem nad 
rozkrzewieniem stenografii. Nie liczyli oni na żadne zy
ski, ponieważ tych, uwzględniając początkowość insty
tucji, nawet spodziewać się nie było można, owszem 
ponosili mnogie materjalne ofiary.

Celem położenia tamy raz na zawsze nieporozumie
niom i podżwignienia sztuki, postanowiły obydwie szko
ły zlać się w jedno ciało, i utworzyć jedno centralne 
ognisko.

Na zebraniu stenografów dnia 5. marca b. r ., w 
tyra celu odbytem, wybrano komitet, poruczając mu 
wypracowanie nowych statutów i przedłożenie takowych 
władzy rządowej.

Połączywszy się, mamy liczny zastęp stenografów, 
wykształconych w ciągu sześcioletnej usilnej pracy pp. 
Olewińskiego i Polińskiego, jakoteż i dość bogatą bi
bliotekę, składającą się z 300 dzieł stenograficznych. 
Zwracamy również uwagę i na to , że w naszem łonie 
mamy nietylko egzaminacyjną komisję, na której czele 
stoi prof. uriiw. dr. Handel, ale i prócz Olewińskiego i 
Polińskiego wszystkich znaczniejszych koryfeuszów ste
nografii, jakoto: pp. dr.Kohna, nauczycieli: Junowicza, 
Dolińskiego, Wiesnera i wielii innych na prowincji, któ
rzy i nadal jak najgoriiwiej zajmować się będą nauką 
steaografii.

Podajemy więc to do publicznej wiadomości i prosi
my oraz pp. członków honorowych i wspierających sztu
kę, jakoteż naszych współtowarzyszy, kolegów^ i wszy
stkich interesowanych, by łączyli się z nami i nasze 
usiłowania raczyli wspierać czynem i radą.

Najbliższe walne zgromadzenie__będzie ogłoszone 
przez dzienniki krajowe.

Lwów dnia 8. marca 1868.
Z  komitetu połączonych obu szkół stenografów.

— XX IV. S p is darów n a  fundację ś. p . Karola 
S zajnochy . Z poprzedniego spisu gotowizną 6930 złr. 62 
centów, w efektach 2100 z!r.

Złożono dalej w powiecie staromiejskim za pośred
nictwem Kazimierza Bielańskiego: Fichel Aberdara 2 złr. 
Kazimierz Bielański 5 złr. Stanisław Katyński 50 złr.

Mechel Lamm 2 złr. Lesser 1 złr. ksiądz Teodor Le
wicki 1  złr . ksiądz Patocki 1 złr. książę Ludwik Poniń- 
ski 40 złt . Marceli Rudnicki 3 złr. Antoni Sobolewski 
2 złr. Stark 1  złr. Szwestka lz łr . Feliks Terlecki 5 złr. 
Ksiądz Turczmanowicz 1 złr. Zadurowicz 3 złr. Czysty 
dochód z balu, danego w Starem mieście na fundację 
ś p. Karola Szajnochy 138 złr. Razem 256 złr. — Prócz 
tych na ręce hr. Kazimierza Wodzickiego, za staraniem 
Józefa Skrzyszowskiego w Złoczowskiera następujących 
12 dajów, mianowicie ; hr. Wacław Baworowski 50 złr. 
Andrzej Bednarz 1 złr. Aleksander Jastrzębski 2 złr. 
ksiądz Iżycki 1 zir. ksiąd2 Olejnik 2 złr. ksiądz Anastazy 
Paszkowski 2 złr. Józef Schneider 10 złr Józef Skrzy- 
szowski 2 złr. Erazm Tomaszewski 2 złr. hr. Kazimierz 
Wodzicki 15złr. ksiądz Stanisław Zawistowski 3 złr. Urzę
dnicy prywatni z Olejowa 21 złr.29 centów. Razem 111 złr. 
29 cent. — Dalej Wydział Rady powiatowej jarosławskie 
następujących 16  darów, mianowicie: Hr. WładysławBadeni 
50 złr. książę Jerzy Czartoryski 100 zir. Stanisław Cho- 
jecki 5 złr. Zygmund Dembowski 10 zir. baron Eustachy 
Horoch 3 złr. hr. Juliusz Komorowski 25 złr. Apolinary 
Kotkowski 10 złr. Kraft 2 złr- Łysakowski i  z}r> Z y 

gmunt Małachowski 5 złr. Wacław Marynowski 5 złr. 
Feliks Raciborski 2 złr. hr. Wilhelm Siemieński 25 złr. 
Stanisław Skrzyński 5 złr. Ludwik Szyjkowski 2 złr. 
hr. Stefan Zamojski 50 złr. Razem 300 złr. Co wszystko 
wraz z wykazanemi w poprzednim spisie wynosi 
ogółem: go tow ianą 7597 złr. 91 centów, 
ta ch  8100 zir.

a w efck-

Ostatnie wiadomości.
Na posiedzeniu Izby niższej Rady państwa 

z d. 16. bm. minister Giskra uzasadniał projekt 
ustawy względem zorganizowania administracji 
politycznej. Podniósł, że projekt opiera sie na 
rozdziale sądownictwa od administracji. Rząd me 
myśli zacierać historycznych grup krajów i ście
śnić samorządu, lecz owszem pragnie rozszerzyć 
autonomię, tudzież uwzględnić szczególne właści
wości różnych krajów, a niejako wprowadzić 
decentralizację. Na życzenie sejmów, rząd będzie 
wspierał urządzanie się miast z osobnemi
statutami miejskiemu Dopóki oddanie zupełne
administracji w ręce autonomicznych organów
nie okaże się możebnem, rząd wspomagać będzie 
tworzenie się gmin większych, i starać się o roz
szerzenie działalności reprezentacyj powiatowych. 
Następnie projekt ustawy przekazany został wy
działowi konstytucyjnemu. Projekt rządowej usta
wy o skłądaniu przysięgi przed sądem, przyjęty 
został w drugiem i trzeciem czytaniu, poczem 
prowadzone były dalej rozprawy szczegółowe nad 
projektem ustawy o postępowaniu dyscyplinarnem 
z urzędnikami sądowymi*

Correspondance italienne zaprzecza doniesieniu 
dzienników, jakoby we Florencji odbyła się rada 
wojenna, dla rozbierania ważnych spraw.

Ze Wschodu dowiaduje się der Osten, które
go wiadomości trzeba jednak brać z wszelkiein 
zastrzeżeniem, jakoby muzułmanie, niezadowoleni 
z rządów Fuada- i Ali-baszy, podpisywali dwa 
adresy, z których jeden będzie wystosowany do 
sułtana, a drugi do wielkich mocarstw _ europej
skich. W obu proszą muzułmanie o usunięcie obu 
tych baszów. Do tej agitacji należą według dtr 
Osten także i oficerowie armii, a główną jej sprę
żyną miałoby być stronnictwo „młodej Turcji!44

im m H

Telegramy „Gazety Narodowej'*.
Wiedeń d. 16. marca (w  nocy).

Na dzisiejszem posiedzeniu Izby posłów Rady 
państwa interpelował Skene i towarzysze mini- 
sterjum, dlaczego nie powołano komisji likwi
dacyjnej na podstawie ustaw ugodowych.

Delegacja węgierska przyjęła wniosek Wy
działu budżetowego, według którego koszta kan- 
eelarji gabinetowej nie należą do spraw wspól
nych, ale do uchwały sejmu węgierskiego ; zre
sztą zas' okres'lanie użycia tej kwoty na poje
dyncze, pozycje, nie zgadza się ani z godnością 
kraju, ani z czcią dla króla. — Prace delega- 
cyjne już ukończone; pozostaje tylko wybranie 
posłów do wyrównania uchwał, w których ^się 
obie delegacje różnią.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Cennik giełdy
we Lwowie ,0 , 16. marca.

I Akcje za sztukę.
Kolei gal. Kar. Ludw. • • 
Kolei Lwów. Ozem. . . • 
Banku hyp. gaiio. , . . .
Papierni ezerlańskńj . . .

nezi iuuzi
m- M » ”w. a }. s  o

lic.

zł. 1 c.

204
181
73
00

77175

II. L isty zastaw ne z» lo o z ł
To w. kred. gal 
Tow. kred. gal,
Banku hypot. galic

III. Obligj za 100 zir .
Indemnizaeyjne galic.

dtto. Wk. krakov.
dtto. Ks. bnkowii.

Pożyczki głodow. z r. 1866 
pierw. kol. gal. K- L. 1. em 

dtto dtto dtto II. em.1
dtto dtto Lw. Czerń.

I. emisji
dtto dtto dtto II. dtto

IV. Monety.
Dukat holenderski . . .
Dukat c e sa rsk i.....................
Napoleond’or • • ■ • •
Rubel srebrny rosyjski . .
dtto papierowy dtto .

Banknoty, poi. za 100 zł. poi.
Talar pruski srebrny . , .
Pruskie bilety kasowe . .
Półimperjał rosyjski • •
Srebro . . .  .....................

Towary: Pszenica korzec 17(!ft. netto U  
złr. 50 cet. ab dworzec Karola Ludwika ■ 
kasza hreczana korzec 140ft. netto 10 zł. 50 
centów.

001
5
9
1
1

00
oo

1
9

l it

205 >,50

83

00 
5 
9 
1 
1 

00 
00 

,  1 
9

115

00

Od komitetu sekcji chow u ow iec 
w  oddz. Tow . gosp . brzeżaiisko-pod- 
hajeckira. Na uprzej'me wezwanie p. Hi
polita Szczawińskiego, prezesa Towarzy
stwa ku podniesieniu chowu owiec w w. 
księztwie Poznańskiem i Prusiech Wscho 
dnićh, pospieszam podać do publicznej wia
domości, że d. 26. marca b. r. odbędzie się 
walne zgromadzenie Tow. owczarskiego w 
Poznaniu w Bazarze, na które zaproszoną 
jest delegacja stowarzyszenia owczarskiego
galicyjskiego.

Zważywszy, że stowarzyszenie nasze,' 
w zawiązku będące , część tylko Galicji 
wschodniej obejmuje, a kwestje, traktować 
się mające w Poznaniu, owczarstwo całego 
kraju mocno obchodzą, jako t o : 1) Utwo
rzenie perjodycznego organu owczarstwa 
polskiego; 2) uregulowanie handlu wełna 
ze stanowiska interesu producentów; 3) ja 
kiego raaterjału rozpłodowego owczarstwo 
nasze potrzebuje ; 4) środki wspierania o- 
wczarstwa wzajemnie; 5) wytknięcie kie
runku owczarstwu polskiemu, w zastosowa
niu do potrzeb fabrykacji i rolnictwa; 6) 
kształcenie sortjerów polskich wspierać 
itd., komitet podpisany czuł się obowiąza
nym, przedstawienie zarządowi poznańskie
mu w tej myśli uczynić, i otrzymał na nie 
upoważnienie zaproszenia, oprócz swojej 
delegacji, wszystkich galicyjskich właści
cieli i lubowników owczarstwa, by raczyli 
przybyć na zgromadzenie owczarskie do
Poznania w dniu 26. marca b. r.

V przekonaniu, że kwestja chowu o- 
dla Galicji jest niezmiernie ważną, mo-   TOlnictWS,w ie c_______że nawet stanowczą dźwignią roimuir.-, 

pozbawionego odbytu na nabiał, grozą 
księgosuszu w chowie bydła przeszkodzo- 
n.ego, i brak kapitału i rąk do pracy cier
piącego, spodziewamy się* źe serdeczne i 
bratne wezwanie Wielkopolan znajdzie na
s z y te  ocenienie i udział.
. Szanowni członkowie, chcący sprowa
dzić barany, raczą nadesłać do podpisane
go spiesznie żadania swe wraz z częścią

— — ———— _ f    ■ r ,  a •  4'łomónrioni

baranów przy bytności p- Karśnickiego 
spodziewamy się zrobić w Poznańskiem.

Dnia 3. czerwca b. r. wraz z wystawą 
rolniczą odbędzie się posiedzenie sekcji 
owczarskiej w Podhajcach, na którem też 
wszelkie kwestje ogólnego i własnego in
teresu owczarstwa moga być podniesione, 
głównie zaś ułożeniem * statutn zajać się 
wypadnie. Przeto raczą szanowni członko
wie, jak i przystępujący do stowarzyszenia 
wnioski swe do* podpisanego nadesłać, by 
na porządku dziennym zamieszczone być 
mogły, oraz nadesłać celujące okazy swych 
owczarń na wystawę, nie wyłączając się, 
gdyż wystawa ta ufa okazać stan obecny 
owczarstwa i wyświecić postępowanie ra
cjonalne na przyszłość. Komitet szczycąc 
się położonem w siebie zaufaniem, kładzie 
najsilniejszy nacisk na ten obowiązek sto
warzyszonych, prosząc o zameldowanie o- 
kazów, nadesłać się ‘mających, najdalej do 
d. 1. maja b. r. Komitet’ udziela zarazem 
miłą zapewne wiadomość, że otrzymał już 
obietnice od pp. hr. Wodzickiego K. z.O- 
lejowa, Schnurpfeila z Giermakówki, A. J a 
błonowskiego z Hu i czy Hofmana z Sie- 
dlisk i innych, że wystawc nasz§ okazami 
swych owczarń zasilą.

Oi zaś szanowni członkow ie, których 
prywatnie uwiadomić nie mogłem, raczą 
nadesłać pocztą po 2 złr. w. a< 0<? sztuki 
na rachunek umowy z p. sortjcrem jak naj
spieszniej. -  , —

Należący do obecnego transportu bara
nów zabezpieczają sie wzajemnie od szko
dy , w drodze wyniknąć mogącej.

Byszów d. 14. marca 18w.
Edwin Hohendorff.

Pr oj ekta kolei g a l i c y j s k i c h .  W uzu- 
pełnieniu podanej przed kilku dniami wia- 
?om? d o n o s z ą  dzienniki wiedeńskie, że 
hr. Adam Potocki jako pełnomocnik kon
sorcjum pierwszej węgiersko galicyjskiej ko- 

. lei (Koszycko-Przemyskiej) wniósł prośbę 
| do c. k. ministerstwa handlu o pozwoleniepieniędzy, gdy£ sa juź zamówienia, a przy do c. k. ministerstwa handlu 0 pozwolenie 

sposobności korzystne kupno młodszych ł przedsiębrania technicznych robót przed

wstępnych pod kolej żelazną od Chyrowa 
lub innego punktu projektowanej linii ko- 
szycko-przemyskiej przez Sambor w kierun
ku do Chodorowa ku połączeniu z koleją 
lwowsko-czerniowiecką.

Zm iana w zaopatrywaniu listów  r e 
kom endow anych adresem  oddawcy, 
Cesarsko królew. ministerstwo handlu wy 
dało rozporządzenie z d. 25. lutego, które 
znosi dotychczasowy warunek, aby listy re
komendowane na odwrotnej stronie zaopa
trywane były wymienieniem nazwiska i po- | 
mieszkanie oddawcy. Urzęda pocztowe nie 
mają przeto więcej tego wymagać. Wyjątek , 
stanowią tylko te  listy, na których umie
szczona jest uwaga tn Wechselprotestsachen, tu
dzież listy, majace być d o r ę c z a n e  przez nmy- 
sinego ( Ezprese). Zarazem zniesiono taK 
dotychczasowe przepisy co . '
nia tych listów. Rekomendowane listy mu- 
siały być pieczętowane lakiem, 
moga być jakimkolwiek zwykłym sposobem 
zamykane. Przepisy te odnoszą się natural
nie tylko do listów rekomendowanych, nie- ; 
wychodzących poza granice państwa austrja- , 
ckiego. !

(F.) W iedeń , d. 14. marca. (Okowita) . 1 
Handei okowitą doznał tego tygodnia je
szcze większego pogorszenia. Dziś notuia
zbożówkę i kartoflankę z ręki po 49.50 50
melaskę po 48.50—49, a nawet o ct ni- 
popytL em P° daŻ je8t Cî le Większą od

, **■ ló. marca, (Z  ateldu zbo-
były cokdw iek^ ł na wcz?rajazej giełdzie 
tygodnia p  ® . żFWBZe niż poprzedniego

eu C8 w wyborowych gatun
ki spadły n U? iKCe“ ' P o m n ie jsz e  gatun- 
wnnS ■ ct. na mierzycy. Noto-
wano; m arzycę pszenicy 88ft. 7.10—7.15 za

w ■ I  ab Raba; żyto 80—81ft. 5.20-5.25 
o o eden; owies 44—45ft. 2—2.4, 46-47ft. 
1x8 2.10, 48—50ft. 2,12—2 zł. 25 c. transito.

Wołów na targn było z Węgier 630, z 
Galicji 1115, z innych prowincyj 898, r®zeJ5 
2643 sztuk; za cetnar wagi płacono

do 29 złr. Nierogacizną tuczną targowano_ 
po 28—30 ct. za funt w’ sztukach całyoh.

Telegrafowany k nrs w iedeński
z dnia 16. marca

Oblig.dhig.parist.5‘ na 100 zł. m. k. 
Pożycz, nar.1854 5% za 100 zł. m, fc. 
Losy z roku 1860 . . . . .
Akcje banku nar. . .

„ Towarzyst. kred. na 200 V ł‘ 
Londyn 10  fot., sterlingów g 
Dukaty cesarskie sztuka ' * ‘ 
Srebro za 100 zł. w a *

Pociągi kolei żelaznej 
Karola Lndwiku:

Odchodzą ze L w o w a  o g. 5. m. 10.
„ „ o g. 5. m. 20. w.„ z K r  a k  o w a o g. 10. m, 20. r.
 ̂ B o g .  8 . n .  40. w.

Przy chozzą do L  w o w a o g. 8. ^  40^ w-

» f  o m, 54* P*,  d o K r a k o w a o g .  £  15. r ..
,  O g-

P o c ią i na kolei żelazne! Lwowsk®-
CnerniowieckieJ:

Odchodzą ze L w o w a  o £• J^aczór.
" ?„gż. 6- 25 m. r.n z C z e r n io w e o  b 6, 3o m. w.
„ r » o godz. 5. rano.

Przychodź# do L w o Qgodz. 5. wiecza



GAZETA NARODOWA ż dni? 17. Marca 186$

N ajlepsze źródło do nabycia:

0 B E B A T Y
w zupełnie świętych, wybornych 
gatunkach waja wiedeńska 1 funt
na 1.30, 1 .4 0 ,1 .8 0 ,2 ,3 ,4 ,5 , 6 i8 z łr .

k  u  i * r
na
do

butelki i na miary, stosownie 
cen w nierównie lepszycn ga-

145e

-----------  .jpszy
tunaach niż wszędzie.

LIKW ORY 3,2
zagraniczne, w lnbionycli gatunkach, 
i. najlepsze krajowe po t e n a c n

f a b r y c z n y n h.

zagraniczne * krajo "8, dobrze od- 
leżałe, po bardzo miernych cenach.

EA7/A  i. CUKIER
najlepsze gatunki, zawsze po ce

nach najm ższych, w hanuiu

Juliusza Adama
we Lwowie w głównym  rynkn pod 1. 54.

Ogłoszenie konkursu.
Administracja fundacji hr. Skarbka przyj- 

nM.d Ji/ nv lleśuictwi. w Mikołaju wie dwóch 
praktykantów, ua których atrsyni'»nie prze
znacza oprocz pomieszkania i opału po 200 
złr. rocznie. U bisgajfry się. maja się ..gło
sie do AdminLtr .eji fundacji hr. Skarbka 
we Lwowie n a jd a le j do dn ia 31 m arca  
1808 i załgrzyć do podań świadectwa u- 
kończonej z dobrym postępem iV. klasy 
realnej. 1480 3—3

Posiadający zaś wiadomości praktyczne
go miernictwa, przed innymi uwzględnieni 
zostaną.

Znany 1454 3 - 6

uandcl wrdifn
Adama Jakubowskiego

* Kamienicy pana Ku'ika obok 
pana Jurgeusa przeniósł się o dwie 
kamienice dalej, to jes t do domu 
pana Chilijskiego, ulica Halicka, 

Nr. 292. ;
Jak dotąd, tak i nadal będzie 

sie starał najlepszemi wędlinami 
zaopatn wać Szanowną Publiczność.')'■ -?oJj ■ Zfilt* V/f .‘IJ UII

Zniżenie cen
‘patentowanych

Union -  Rewolwerów
I do nabijania odtyicowego i odskakujac-e), 

Jesteśmy w m iisu  położeń.j, ao- 
zwalajgcem >am zn iży ć  zn aczn ie  ceny  
uaszycn powszechnie wziętych i ulubionych 
rewolwerów, o których pochlebne orzecze
nia posiadamy od i ajpiei wszych znakum l- 
rości w o jsk o w y ch  i osób prywatnych 
fach-wych. Uniżenie .-en nasfetpuo w sku
tek licznej sprzedaży i w ażn y ch  u lepszeń  
iv fa b ry k ac ji.

Sprzedajemy poJług gatunku : 
lUcalowe w ie lk ie  r e w o l t  ery  w o j

skow e Ostrzałowe, po złr. 20, 22, 25, 2tf, 
(nowego kalibru wojskowegO)

8( iłowe -ew o lw ery  p o d ró żn e , 10 
miiln Tstrzałowe po zhv 19, 21, 23, 25.

Scalowe re w o lw e ry  pod ró żn e  10 
m jjlu . 6strzałowe po złr." 18, 20, 22, 24.

7calowę re w o lw e ry  k ii żonko w e 
7 mi im. 7strzału We po złr. 7, 19 21, 23.

10Q patronów wojskowych 4 złr. 5Jeut. 
100 10/mil.a zł..' 4., 100 patronów 7/millm. 
iłr J '/i. Kieszeń skórzana po złr. i . 30 

złr. 2, walce osobne złi. 5 < 3.
NB. Przyjmujemy napowrót każdy re- 

wolwe*. spręż} j  naciągający się, jeżeliby 
ja^.e niedokła jności dię znalazły-, uuwe na- 
D-e parrony własnego wyrobu z doskona- 
łemi zapałkami nigdy nie zawodzą. Zlece
nia ua iicbran.sm przez pocztę wykonują 
się ścis <= łdbioriy uztnk tcilknaastu o trzy
mują rabai. 1399 g__j2

R e w * la  e ry  nosze zalecam y tak że  
sz cz eg ó ln ie j na podarunk i.

Eigner et Cle.
H. k prlv. śierolTer-F-tbriks-Nlederlage 

Wien, Walltischgasse Nr. 6.

SYROP CHRZANÓWY*Z lOOtM
|PP. GBIMAUL1 et C* A ptekarzy w  PARYŻU!
S K U T K IG Z N iE S Z Y  Ś R O D E K  OD 
l iT R A N U  - W I E L O R Y B I E G O

Doświadczenia najznakomitszych leka
rzy w h <pitalacb paryzkich i innych, dzie
sięć lat powodzenia, rozbiór chemiczny, 
dokonany . przez mających sławę europej
ski} che®ików, a szczególnie przez Uuzu- 
lego profrior? Kleezyńskiego we Wiedniu, 

powiodły, te  jedynie w tranie jod znajdu
je  się w tak szczęśliwej i dogodnej kom
binacji, J#a Byropie Chrzanowym z Jodu. 
Przygotowany z rosiło anti-skorbutycznych, 
Którycn i eooenione własności leczebne 
wszystkim są *nane, stanowi on nieza wo
dny srudek słabtiidach łumfatypznych, skro
fulicznych. Piersiowych , ą ftu & n fa .  Lekarze 
przepisują go dzieciom »/ „ególiiiej skłon
nym do nabrzmiewania gruczołów ł d ,zyi Jub do 
odchodzenia małe J< z głowy, nosa i uszów, za
wsze z najpożąuańszyui skutkiem. Osobv 
dotknięte słabością piersiową, a nie mogę,, 
ce znieść tranu, mogą bardzo skuteczni! 
zastąpić go Syropem Chrzanowym z Jodu. 
Środek ten również pożytecznie działa we 
wszelkich dabosciach. naskomych, wyrzutach 
i posiadł, własności przeczyszczające Qkrew 
w wysokim stopu.u. 1014 8—14tt JOUBIUJ 8 lV p U ‘ “ > # . ,

Dostać można we Lwowie w aptekach, 
pp. Piotra M ikolascha, Bcrllnera i 
nut e r a ; w Krakowie w aptece pana 
B r u n o  M i c z y ń s k i e g o :  w Brodach
w aptece p. F  r a n z o . , i w  aptece p. 
S c h a i t e r a  w Rzeszowie; w Poznaniu 
w aptekach pp. dra M a n k e w i c z a i  E l 
s n e r a ;  we Wiedniu w składzie materja- 
tow apteoznych pp- Ra ab  e i R ó d e r :

mój skład wszelkich gatunków nasion
warzywnycl , rolniczych, gospodai .kich, leśnych i kwiatów urządzony został Jo naj
drobniej asy-J Ł-ozegółów i w świeże opatrzony towary — powołując się na to, po
lecam do zakładania łąk :

Mieszaninę traw różnych gatunków, cetnar po złr. 30 — Koniczynę białą — 
Angielski, francuzki itd. Rajgras — Trawa miodowa, psia trawa, francuska lucerna 
po cenacu w yraźnych w spi 9i< nas!on, tudzież Amerykański ząb koński i olbrzymie 
Krzaczaste buraki, żółty łubin itd. itd.

Zle.cenia wykonują się punktualnie.
Katalogi nasion, rozsąd ków  i szczep ów  rozsyłam franko.
Upraszam o wczesne zamówienia na rozsadki chm ielą za teck ieg o , ponieważ 

zamówiwszy rychło, otrzymam lep sze  i w ięk szą  m uc k iełkow  ania mające rozsadki.
K a r o l  K T o n m a u n  

Handel nasion, ogrodowin i kwiatów we Lwowie, przy placu M&rjackim. 
Odbiorcom  znaczniejszych  ilości nstępnję RABAT. " i439 4 —15

Z powoda zmiany stosunków gospo
darskich, jest do sprzedania w O rla, po
czta S zczucin ,

O W C K A B M I l
z Southdown’ów złożona.

Mających chęć nabycia tej rasy owiec 
uwagę zwraca się na następujące okoli
czności, ż e :

1, sztuka jedna daje w przecięciu 3 
fnnty wied. wemy, po &u ct. sprzedawanej,

2) rosną szyuko i w 18 miesiącach zwy
kle już kompletnie są wykształcone,

3) mają wielką skłonność do opasu,
4/ są również twardej natury, jak owce 

swojskie,
5) są bardzo przydatne de krzyżowa

nia z nasze 'i prostemi owcaur, i j 0l£ dłu
goletnie doświadczenie nancza, wyśzłe ztąa 
egzemplarze ■ pod wieiu względami w 3ciej 
już generaoji orygiualue Southdown’/  
pizew yżs--ją. 1496 2—3

Dla stosunków Podola więc, gatunek 
ten owiec powinienby być pożądany.

Próba porównawcza będzie dostateczną dla 
zapewnienia pierwszego miejset między 
wytworom5 tego rodzaju wyrobowi nasze
mu. Mydło naszego wyrobu nadaje skórze 
delikatność atłasow ą, pieni się dostate
cznie, woń zaś zadowolić może do najwyż

szego stopnia. 1148 3—12
SKŁADY ; we L w o w i e, w aptece 

A dolfa B erlinera , w T a r n o p o l u  » a -  
ptece dr. Bnchelta.

PAPIER WLINSI
Ogromne powodzenie tego specyfi

cznego środka pochodzi z jego własności 
doświadczonych bpron„dzania na powierź 
ohnią ciała zapalenia i rozdrażnię; i« naj
żywotniejszych części organizmu wewnątrz 
ciała. Najpieiws" lekarze w Paryżu zale
cają ten siodek na katary, g r y p ę , zapa
lenie gardła, rozdrażnienie naczyń od  
dechowyt-h i p iersi (brouchites), reuma- 
tyzm y w  lędźw iach  i. nerw ach Liodro- 
wych i t. d.

Jeanor&zowe i dwurazowL użycie w y
starcz r znpeluie i nie zostawił, żadnego 
Śladu prócz świerzbienia, j a t  (również nie 
wymaga dyety. 1011 17—24

Dostać można we '.wowle w aptece p. 
Piotra M ikolascho. w Krakowie W apte
kach pp. Brunona Miczrńskiego i Redyka.

Ceny zniżone!
O e  i i  i i  i  k

i f.AiJBir ban ■ .i
handlu płócien

F.HOIKKESA
we Lrwowie, w iynku pod l. 17u.

•U

54 łokciowe weby rumburgskie, 
oztnka po zł 30, 32. 34, 36,40 i wvł. - i,

50 łokciowe weby holenderskie, 
szt.. po zł 20. 22. 26 28, 30 i wyżej.
30 łokciowe apretowane ptotno z przę

dzy białej r a  koszule, 
szt. po zł. 14. 15, 16. 18. 20 i m  że
30 łokciowe surowe płótno z przędzy 

białej na przcściradła i kalisony 
sztuku'po złr. 10, 11, 12, 14, 16, 18 .

30 łokciowe Dtótno w igstadtskie 
szt. po Zł. U . 12, 15, 14, 15, 16, 18

36 łokciowe uicapretowane Crear 
płótno, przedewszyśtkiem ua prześce- 

raJła  i fi.alisouy, 
sztuka po zlr. 13. '4. 15, 16, 17. 18.

l9 łokciowe płótno na prześceradła 
bez szwn, sztuka na 6 prjeśreradeł 

po złr. 19 , 20. 22. 24. 26, 30 i wyżej
Białe prawdziwe lniane cbustki do 

nosa, tuzin po  złr. 2.50 ct- i wyż“ j
Ręczniki; tuzin po zł. 6. 7, 8 ,9 ,10 ,12

D i c l l ^ n n  ł  r, V. . . .. «t — n Airi .TT«iiaatiBielizn i stoli wa i nakryciach 
na 6. 12. 18, i 24 osób w garniturach 

po złr. 5 i cryźej.
Obrusy po|edyucze: . z.i.. zl. 2 i wyźe| 

Serwety, tnzi" po złr. 5 i wyżej.
Biały .ibirling u* koszule 

łokieć po 14. 26, 28. 3 . 35, 40,50 ct
Bawełniany Creas najlepsza a najtan 
sza materja na przjścieradła i kale 

Bony, wąski: łokieć 24 ct. szeroki: 
łokieć 30 et.

Czarny siw> i kolorowy James na 
poszewki łokieć: po 20 i 24 c*.

Ceny wszystkich to warów płócien- 
oycL i bawełnianych są r»raz ti k u- 

miark iwane, .j*k już od wielu lat 
□ie były.

Zamiejscowe zamówienia 
uskuteczniaj, się jak  najspieszniej i 

najakuiatnićj.
Hroóki posyłają sir; nu żądanie, a t(J- 
»ary jeśliby ż/czeniom' nieodpowia- 

d»ły, przyjmują się bez korowodów 
 _______ iapov-rót.

1126 6—?  Adresb >

F. H0INKES
We Lwowie w  rynhu pod t. 178.vuvvr>nf iouji:*

PASTELKI PIERSIOWE
z  s o k u  g ł o w i a s w j  s a ł a t y  

10 13  i  l a u r o w y  c l i  l i ś c i .  1 5 - 2 4
Są to wyoorne cukierki złożone z dwóch 

substancyj znanych w medycynie ze swych 
własności łagodzących i uśmierzających 
skutecznie kanzle, rozjątrzenia w piersiach 
i katary uporczywe. Cukierki t  łącznie 
z syropem nad fosfo rann  w apua , u żyw .ją  
się dła uśmierzenia msenego kaszlu (połą- 
azonego z oapinwaniem i kokluszem).

Dostać można u pp. Grimauh et Com. 
■piekarza w Paryżu; w j Lwowie w apte
kami pp. Pioti-a M ikolascha. B e iiin e ra  i 
H ack era ; w Krakowie w aptece pp. Bruno 
Mic. yńskiego i  Redyka-, w Poznaniu „ aptek, 
pp. dra. Mankewicza i Elsnera; w Brodach w 
aptece p. Bransoi,

C l E  I I  1  Z  f
i konie do podróży,

ażdej chwili dostać można z domu 
JW . > arona Brun.-.kiego, obok notelu 
Drezneia. 1478 i —3

Polecenae lekarskie.
Podpisany poświadeza niniejszem, jako 

się o dobroczynn yrh skutkach Stoliercka 
cukierków piersiowych przekonai wielokro
tnie osobiście i to spostrzeżenie na pa- 
Cjentaun swoich zrobił, mianowicie w wy
padkach chrypki kataialoej i rozdrażnieniu 
krtaniowem otóż uważa środek ten jako 
z&słjgująey ze wazechmiar na p ilecenie 
środek domowy, lu46 2—?

Augsburg. D r. Hanki kr. bawat iki 
raaca sądowy, i obwodowy radca Mcuyc.

Powyższych, oprócz przytoczonego, li- 
cznemi swiadectwauii znakomitych f żarzy 
polecoByeh i zbadanych S to llw c rc k a  cn- 
kiei iuw  p ie rs io w y c h  w paczkach oryg. 
po 32 cc i tów (10 ct. opakowanie) do- 
dostać można: We L w o w i e  w aptece 

B erlin e ra  i Z itu k e rn , w B r z . e ż  a- 
r a c h  w aptece obwodowej p. J .  Z m in- 
kuw ak iego , w K o ł o m y i  w apt. obw 
H aka . N ow ickiego, w K r a k o w i e  w 
aptece p. A lek san d ro w icza .

Ala GrJtben Nr. 3.
w W  In in ii 1 S tuck , E c k e  d er 

K arn tn e rs łra sse .
m a g a z y n  s u k n i

K e t f f i r  A  A U ,
wyszczególniony najwyższym

lAedalem zasiąg'. 1867.

od z h \ 10 do zlr. 30
od ztr. 8 do zlr. ‘26
od zlr. 1  ̂do zlr. 36
od zlr. 4 do zlr. 12
od zlr. 4 do zlr. 12
od złr. 2 do zlr. 8
o(l zlr. 3  do złr.

Poleca najlepsze suknie męzkie własnego 
wyrohn, podług najnowszych żnrnalón 
mody, po zduuieiT^jąco nizkich cenach 

Modne palto (U eberzieher) 
f  8  z ł r .  w a l .  a .  

idśl U branie w iosenne 6.-20Ó 
z ł r .  w a l .  a .  ’jJ®

Surduty wiosenne . .» . . od zfr. 5 do zfr. 24
. . . . . .  od zfr. 8 (lo złr. 28

Surduty m yśliw skie . . od złr. 6 do złr. 22
Fraki i tużurki . . .  . o r t  złr. 14 rio złr, 28
Sutanny »
Szlafroki . . . .
Zupełne ubrania . -
Surduty codzienne do biura
S p o d n ie ..................................
Kamizelki , . . . . ...
Ubrania dla gimnastyków

'Th— (iprócz tego w sid k ie  możliwe
przedm ioty garderoby męzkiej.

■ Zam ów ienia,, osobiście .i;l> listow n ie, z poda- 
niem  miary w p i e r s i  (objętość dokoła piersi i 
pleców), s t an u (objętość stanu dokoła), w ysok o
ści w k r o k u — za przesłaniem  należy to sci w g o 
tów ce lub za pobraniem pocztow em  w ykonuję si<i 
najdokładniej i najlepiej, — c e  h  n i  k i zaś rozsy
łają siQ na żądanie i franko.

Ażeby położonego w nas zanTania Szanownej 
Publiczności i nadal pod żadnym w zglądem  nie o- 
słabić, zważywszy zwłaszcza, że lyobec napływu  
sprawunków w in teresie, niepodobieństwem  byłoby  
z mnożących siQ coduia świeżych towarów dawać 
iróbki, przyjm ujem y na s ieb ie , gdy nam s ę  poda 
color i -ceuę — wybór sukni wedTug w łasnego su

m iennego ocenienia rzeczy, — d o I q c z am  y d o  
k a ż d e j  p a c z k i  k w i t  g w a r a n c y j n y ,  a ż e 
b y  o d  n a s  s p r o w a d z o n o  s u k n i e ,  g d y b y  
t a k o w e  z j a k i c h k o l w i e k  p o w o d ó w  b y ł y  
n i e o d p o w i e d n i e ,  b e z  w s z e l k i c h  t r u d n o 
ś c i  p r z y j ę ć  n a p o w r ó t .

I a e l ie r  i  Alt. Graben Nro. 3 , W ięn.

Promesy losów kredytowych
jjo 8 złr. 5 0  ct. i 5 0  ct. na stempel, do ciągnienia na dniu 

I. kwietnia — o głównej wygranej 200.006 złr. 
zakupując sztuk 10, jedną otrzymuje się gratis — dostać można u
Job. C. Solhen w Wiedniu. Ciraben 13.

Rzeczonych promesów z podpisem wspomnianego domu ban
kierskiego pod również sprzyjającemi okolicznościami doatanie 
także w Izbie f wekslarskiej

JAKÓBA ($TR0H we Lwowie
przy ulicy W yższej K aro la  Ludw ika, p0d 1. 3 11  m . nado 'e  obok domu

Gromadzińakich.

tudzież L o s ó w  B u d o l i a ,  których ciągnienie już
d. 1 . kwietnia nastąpi, o głównej wygranej złr. 20 000 tamże najtaniej dostanie.
9 ^ .  Tamże kupują się i sprzedają wszelkie papiery państwowe i losy 

pod warunkami najkorzystniejszemu Zlecenia z prawincji wykonują 
się najściślej. 2_fT

Borrosch <fc Ldiniaiiu ą Pradze,
fabrykanci machin rolniczych,

przysłali mi na skład :

1 siewnik nijncwszej konstrukcji, zwany:
y i C T O R I A - D R I L L ,

1 v 3rzędowy do rzepaku, 
l v Horskiego do koniczyny,
które u mnie do łaskawego oglądania pp. zamawiających są ustawione.

Oprócz tego polecam wszelkie inne machiny rolnicze, któ
rych zamówienia punktualnie i po cenach fabrycznych uskute
czniam, jakoteż u mnie na składzie bedące
wagi decynialne, siewmki ręczne i pługi na spo

sób Zugmayera.

1434 4 -  4
Arnold Werner,

przy ulicy Niższej Karola Ludwika Nr. 4% .
mim

Najnowsze przedmioty z w ystaw y paryzkiej.

A Q tT A  A R O M A T I O A
(Aromatyczna woda do wywabiania plam.)

Nieprzewyższnna rfo niezwłocznego oczyszczania i  plam w szelkiego rodzaju m a t e r y i  n a  s u k n i e  
w s t j ż i  k, i d w  a l i i  u w, o b L ć . k s i ą ż e k ,  p i s m  itd. Ninry ten w ynalazek, który na w ystaw ie n n w s i  cm io inalnit mianie, posiada i sijzogóloiejsa, a p r z y j e m n e  właściwość, ze wroa'i i r n i . m  a ■i’ odszczogoiii.ajeu si, len, od wszatkicn podolmych środkuw stużyć zato.n może jako perfnoia

f  lakonik z pouczeniem użycia kosztuje 50 nt,
Nie inożna mniej w ysyłać, ja l dwa (Takoirki. Za opakowanie policzą s ię  10 cen tjw

Froterów nie potrzeba nadal!
Angieiska pas a kauczukowa glansowna

i i -  Te « n a d e r  p o ż y t e c z n y  w y n a l a z e k  odszczególaia się od wielu do zapuszczania używanych  
laków tein głów nie, „iż w skutek p r z e p r o w a d z o n e g o  z n a j l e p s z e m  p o w o d z e n i e m  c h e m ,  p o 
ł ą c z ę  u l a  i z m i ę s  z a n i  a z k a u c  z u k i  e m , posiada pasta wł.-iściwę jej ż y I a s t  o ś ć ,  przynosząca nie- 
óbbezonę korzyść eo do trw ałości, dla tego też zapuszczona nią posadzka’ o p i e r a  s i ę  w s z e l k i m  z n i 
s z c z e n i o m .  ptrzym ując ją  zaś cokolw iek staranniej p i ę k n ą  b ę d z i e  p r z e z  k i l k a  l a ł ,  bez zapu
szczania na świeżo. Oprócz trwałości to co do p o ł y s k u  i p i ę k n o ś c i ,  w idzim y, iż nie znajdzie się  ż a 
den podobny wyrób na kontynencie, o  ezem  przekona sie każdy spróbowawszy rzeczoną pastę.

Czynność z nią odbywa się po prostu, rezultat zaś jest zdumiewający.
P ud ełk o  z  p o u c z e n iem  k o sztu je  1 z łr . 30 c e n t. D w a  pud elka w y sta rcza ją ce  sę  do d w ó ch  sa lon ów .

m  a l  h c o  m r .
J e d y n y  i n i e z a w o d n y  środek, w celu  konserwowania f u z y j ,  p a ł a s z ó w  i s z p a d  t u d z i e ż  

rszclkich gatunków towarriw stalow ych, ochronienia ich od r d z y  i do c z y s z c z e n i a ,  n i e  p s u i a c  t e m  
t a l i  ani nadwerężając politurę, i ^ j ę  ero

Ten w ielce praktyczny c z  y s z c  z ą c  y i o c h r o n n y  ś r o d e k  w yszczególnia i odróżnia od D o d o - 
bnych głównie tem , iż nie z a w i e r a  k r u s z c o w y c h  i m i n e r a l o g i c z n y c h  p i e r w i a s t k ó w  i z t ad  
też nawet w bezustanuem  użyciu n i e  w p ł y w a  s z k o d l i w i e  ua stal: dla tego poleconym  być m o ż e ’środek 
rzeczony jak na j u s i I n i e j  panom p o s i a d a c z o m  b r o n i  i w y r o b c o m  t o w a r ó w  s t a l o w y c h

Słoik wraz z przepisem  użycia, w ystarczający do utrzymania w należytym  stanie broni palnej lub s ie 
cznej przez 1 a t k i l k a, k o s z t u j e 80 c u t. '

gaf- Rosyjska pasta do skór.
Wyborny środek do zachowania nóg od przemoczenia.

7a pomoc;) tej pasty, t k l c r  n s e r w u j  e  s ie  obuw ie, ‘ż p i e  pęka ani s i ,  pada, używając przez pewien 
czas tej kom pozycji, skora sLaje s ię  nie p r z e  s i  a ka  1 11 a, m i ę k k ą  i g i ę t k ą  i itabięra w szelkich w fasc iru 
ści j u ’c h t u r o s s y js  k i e g „

Puszka z pouczeniem kosztuje 1 złr. 20 cnt.
G łów ny skłdd u F. C. Mullera, posiadacza c. k. przyw ileju  w  W iedniu , 8ładt, 

S ch u lle rs ti aese Nr. 19 nn  D ur^hgange, r  iot?J 8—?
dokąd prosimy odsyłać zlecenia p isem ne, i gdzie za przekazem pocztowym lub nadesławszy należytośc, Wyko-

nywane będzie wszystko punktualnie.
P rzy  rozsy ła n iu  d o licza  s ię  m ary dodatek  za o p a k o w a n ie ._______________

Wotłę to te r jtiw ?  do ust
przez lat 15 uprzywilejowaną, którtj przywilej z dniem 2. czerwca JtjfjJ roku wygaR, 

rp rn  daje zam iast po 1 złr. 40 ct. — tylko po I02g 35—?

JO centów w. ą. "b|
apteka ZYGMUNTA RUKERA we Lwowie.

Filia Banko angieiska-austrjacMego m Łwofie

4 !

podaje do powszechnej wiadomości, że 
począwszy od d&iia 1. listópada 1§69

K U 0 T 1

z ośin fiu d n iow em  wypowiedzeniem wydaje,
i od wszystkich w  obiegu będących

^  a s o w y  e l i
i • rz dniem powyższym 4°|0 * o s m ió d m o u e m  wypowie

dzeniem liczy.1074 43-45
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M a g a zyn  fortepianów
R u d o l f a  S e l r w a r c a
(obok hotelu Angielskiego, nad cukiernią p. Rotlendera) 

zaleca doborowe 1121 6—?

fortepiany, pianina i harmonia
z najcelniejszych fabryk 

po c e n a c h  f a b r y c z n y c h ,
kamienia i kupuje.fir.iajp.ane fortepiany, i takowe 

ho poprawienia i odńTi-ftenia przyjmuje.

wam
^ ą ż n e  a t t a  ^ o ^ p o ^ £ n * a j  I

Z nadchodzącą wiosną maiu zaszczyt zwrócić uwagę Szanownych gospodarzy
na poprawny przezemnie

siewnik szerokorzytny, systemu Robilaraa

z tą  korzyścią, że można siać mna wszelkiego rodzaju zboża, jak  i najregu
larniejszym siewem, przyezera zaoszczędza się 1 5 -2 0 %  w porówn iniu do s ie- 
wu ręcznego. — R ów nocześn ie  umrę lam się zwrócić jeszcze uwagę na wsze' 
kiego ndzaju  maszyny, których zamówienia przyjmując, zaręczam z r  najdo

kładniejszą robotę i najspiesznieisze odstawienie.
U76 2—9 j h # P e t e r s e i n . /

wł. fabryki maszyn w KRAKOWIE, ulica Długa Nr. 15.

Liczba odbiorców włącznie z Galicją wynosi praw e*95uOT
P . T . rublicznoM -i m onarch ii Miisląjackifj oznajmia n a jw ięk sze  przedsiębiorstwu

-Fańryki płócien i bielizny E FOGJL,
Filia i fabryka na Karstnerri.ng Nr. 1. Skiad ? łównv: Wien Ka-ntnerstrasse n7- 

„rum  E rz h e rz o g  K a r l“ że na w y staw ach  p rzem ysłow ych  najw yższem i, mianowicie

srebrnemi
jedynie 

i wyłącznie
Załatwiając wszelkie z lecen ia  lis to w n e  (w każdym pisane jeżyku) za przesyłka go- 
towki, za pobraniem przez pocztę lub koleją t. j, (przy odebraniu paki z towarami 
składa się należ, tobć), gotowi jesteśmy takowe waz "dzic rozsyłać. — Przyłączamy 
poniżej pod zn p fin ą  g w aran c ją  cenuik znaczn ie  zn iżony  een  fab ry czn y ch

medalami
wyszczególnione 

było.

i n a  / b i n  (potrzeba obiet iść szyi podać) po 
l U ę Z . h l L  y,tr . 1.50, 2, % \  5du Ir. 6 najcieńsze.

Z  lnu
rumburg-

s k ie g o _______________________
U  K o l n c n n v  r r r a ^ H p  P° 1 ®,r' 1,5° ’* 2 <A do złr. 3, krojem 

l Y d l t S U l I j  I1I C łi1V1C(J() jazdy, irsDcuzki i węgierski fason.
M ajtk i dam sk ie lniape. perkal. lub barcb. po złr. 2, 2.60, do zir. 3 z haftem u spodu.
D am skie neg liże  alhu go rse tv  nocne perk^lowe lub z najlepszego barchanu od zł. 

2 do 2.50, lniane lub z fran nukiego batystu Inftow.me po złr. 3.50, 5 do 6.

I in < 4 7 .1 l]p  r l a m a l r i o  -Lsdkie po zlr. 1.80. 2, cienkie śeią- 
. 1 - Ksne po 2 50. tudzież formy szwnj-

ęn a,r-cj, zupełnie nowego fasonu z haftami po złr. 3. 3»5w, 4. 5, 
;akotez najcieńsze koszule lniane i batys'owe z haftem, także szuii- 
zetki (Fantasie parisienne) po zlr. 6 do 8.
T / n n r , n | n  r l o m . l / i o  nocne z dmgieroi rękawami po złr. 
lY U & A U lC  U a l l l S U l C  3 ,50, także haftowane po złr. 5 do 6.

P ończochy  iub azkarpetk l tuzin po złr 5, 6, 8 do złr 10 najcieńsze.
K oszule m ęzkte luks, z sztucinvn inzudam (podać objętość szvi) no zł. 6, 7 do 8
K oszule m ęzkie flanel. różnobarwne po 4 złr. 50 et., 5 złr. do 6, (objętość szyi).
K ołnierzyki podiug najnowszych fasonoy. tuzin ,u 2 >r 3. do 4 (pod. obj. szyi.)
C h u stk i do nosa ln ia n e  tuzin po złr. 1.50 do złr i  za małe, większe i cieńsze po 

złr. -2.50, 3 50. dn 4 . 5. 6, 8 do 10._______________ . _____ _________
f h u s tk i  J ,i nosa b a ty s to w e  dninsk ię tuzin po złr. 5. 7. 9, do 10 za najcieńsze.
S erw e t lub ręczn ików  tuzin tylko po złr. 5, 6, 7 do 9. roboty adamaszkowej, nieiane •
Je d e n  garn itu r s to ło w y  ln iany na 6 osrtb (jeden obrus z 6ciu serwetami) po złr. 5, 

o. 8 do -,łr. 10 naicieńszej roboty ndmnaezk., n i 12 osób, koszt, tożsamo podwójnie.
30 łokci inaterji ko lo row ej n 1 pościel po złr. 8, 9, 10 do złr. 12 za najlepsze.
)0 kos si p ła tn a  z p rzęd zy  rę c z a ę j bielonego, pódwójna nitka, niehielcmego po złr. 

7 50 et. ,  9 złr. 50 et.  do 11. 13 15 do złr .  18 najp ięknie jsze
ł0 łokci p łó tna gospodarsk iego  po zlr. 14. 16, 18. do złr. 20 najpiękniejsze.
D  łokci p rzed n iej w eb y  (na cienką pościel lub na 12 koszul) pi z ł ’. 14 ~K>.

18 22 do 24 za najcieńsze.
p i ł .  p łó tna w eb  h tlg  j s .  sztuk },i złr 2o. 25. 30 do 35 na koszule polecenia godne.

. i. _ 1 n in o r ó w n e r iP l Hithrn i r n m K iiw ir a lr ia i  Ink k n l i .  i _ a ■ . i _ /”7 7 5 4  okci niezrównanej dobrej rnm burgbkiej lub ho llen d ersk i >j w eby  (przędzy 
recznej i V. 3 |g  -kości) 'buka po z ł r .  gg, 25 3p, 35 Id 50. 60 d >80.

iosznle nie
przystające

jijlepiej od
bierają s>ę 
napowrót_

' Z a m ó w i e n i a  z  p r o w i u o y j
odsyłają się najdokładniej sprawunki za przesłaniem 

pieniędzy lub pobraniem przez pocztę pod gw arancja, 
listy zaś uprasza się adresować: Au die ' 

Z i e l n e  u -  w n d l  W a a o l a i  i - f a b r ż i s ,
Kaiutnerstrasse Nr. -21 im EckRew,.lbe der Him mel|)tortgaase, 

lóOl 16—50 ..zum Erzherzog K arb  Vvwn.

Odbiorcy lub 
kapujący za 
50 złr. otrzy
mują 6 ser

wet w po
darunku

Juz ua dniu 1. kwietnia
c i ą g r J ^ n i e

losów Rudolfa,
Główna wygrana 20.000 guldenów.
Losów tych, których wylosowanie dwa 
ra :y do roku, raz z słowną wygraną 
25.000 i 20.000 złr. przypada, a każdy 
lojedyuczy los ciągniony być ujus', k tó
re zaś oprócz tego co do pewności hy- 
poterznęj ua równi stoją z' wszystkiemi 
innemi losami, dostać m iżna zawsze 
o ry g in a ln y ch  po cenie to  złr. 50 ct.

3 oĘ. (£. Sotljen Graben Nr. ]3
1 Pod równemi warunkam'we L w o w ie  u

Frydryka Schubutha
1<>67 w r y n k u  — tudzież 3—•?

Promesy losów kredytowych 
do eiąe-nienia na dniu 1. kw ietn ia 186a, 
po ł  złr., o główne wygranej 20 v  00 złr.

Promesy losów pożyczki 
państwowe,1 z roka 1864,
> głównej wybranej 220.000 złr. do cią- 
gt ienia nadn u 15. kwietni* po 2 „łr. 50 et.

Wyszło już z druku dzieło, przeszło 40 a r 
kuszy obejmujące, pod tytułem:

PAMIĄTKA
dla rodzi n poi ski ch .
Krótkie wiadomości biograficzne straconych 
na rusztowaniach, rozstrzelanych, poległych 
na placu waUi, zmarłych w więzieniach, 
w tułactwie i na wygnaniu syberyiskinm, 
w latach 1861 — 1860. Ze źródeł nrzędo- 
wych, dzienników pjilskich. podań ustnych 

j i korespondencyj itd. itd. zebrał i ułożył 
Zygmunt Kolumna. Z wsteoeu napisat.3 m 
„Akta męczeńskie* przez fi. BblAłamtę.'

Z doda dem 30 fotograti, zua-zmeiszych 
osób ugruuowanych n,° dwócfc tablicach, 
formatu dzieła (osobno fotografie sprzeda
wane n:e będą). Cena dzieła obecnie pod
niesioną zostai; na złr 5 ct. 50.

Nabyć to dzieło można we wszystkich 
księgarniach krajowych i zagrailiczto cb, 
or«ż prenumer-torowie .Czasu“ i ,.K-,Hny“ 
w Krak » uie, „Gazety Narodowej0 i „Dzien
nika Liteia k ego* we Lwowie za, na
desłaniem do Administraeyj tychże pism 
5 złr. 50 c t , lub do składu głównego księ
garni D. E. Friedlejna w Krakowie, otrzy
mają f r a n k u  powyższe dzieło z fotogra
fiom, z 2 tablic złożonemi. 1498 2—3

Niemniei też nabyć można w księgar
niach J .  Itlilikoe/sKl^go i K. W ilda we 
Lwowie, Braci Jeleni w Przemyślu, M. 
Leitgebcra i J .  K łupawskiego w Poznaniu, 
i w księgarni Lusembourg v Parjźu .

Konkurs.
Wydział powiatowy w Rudsach ogła- 

szą konkurs :
na p„s idę sekretarza z plącą roczną 60) z lr ., 
na posa lę woźnego z piacą roczną ID  ż łr'

Wymaga sie od pf ksndyd ,tów na po
wyższe posady złożenia dokumentów, wy
rażających i n.ę j nazwisko, kr^j, miej
sce urodzenia, wiek, religię i stan, tudzież 
świadect^* dotychc asowego zatrudnienia-

Co do pomady sekretarza, .l/dolnienie, 
znajomosi języków kra Iowach, tudzież 
świadectw- nauk odbytych. Ukończeni ju 
ryści będą przed innymi uwagiednien>. Oo 
do posady w iżnego, tenże ma" u l  eć czy
tać i Disać. Odnośu; pndan e m ija  nijdalej 
do dnia 1 '■ kwietnia 1868. d i  Wydziału 
Rady powiatowej w Rudkach byń nadesłane.

Z W ydziału powiatowego 
1494 Rn lKi d. 11. 1868. 2—3

Maszynka srebrna
i  do dojenia krów :

z wystawy paryxkiej.
Czystość, szybkość, trwałość i jedno- 

stajność w dojenia bez | omocy ręki- — 
Cena 10 franków. — W Paryżu u wynala
zcy p. Liycbardon, m e de Proyenc*. Mi 0 
Lw nw ie w aptect p. P .o tra  Mik«.lasrha, 
w K rak o w ie  w aptece p. Wic* ń-ikieso

:"ilia o.k.upr. Zakładu kredyt, dla handlu i przemysłu
c  J C  w  «  w  J L  ^

podaje do publicznej wiadomości, że

od t. jipf<»pa48 ,̂ 3§6^ począwszy stopę 0(J z 3 ĵ fo na 4(,|°
podwyższyła, i

4° otOHC A 8 Y G A A T ¥  K A § O l f E
z ^ d n io w e u i w y p # w ied z* 1̂ uiessi wydaje i że w s z e lk ie

jej w obiegu znajdujące się A .S Y G S A n T Y  !&£*.§(&W E
107.3 17—7 m •  m m

o d  p o w y ż s z e g o  d n i a  p o c z ą w s z y

po 4  od fO O  i za ^ d n lo w c m  w y p o w ie d z e n ie m  oprocentowane są.

e -5B OB .
a  g S  te  *  00
B■■ ł"S •

o
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f t Ca . r  10 —
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G łó w n y  s k ł a d  s p e d y c y j n y :  w  a p t e c e  p o d  B o c i a n e m  w  W i e d n i u .  “W
P ro sz ę  S .‘fÓrl« uw agę I Każde padetHo przezanni: wyrablanyon pratzkó't SeidlUlsielt. t kaidy papiertk jedną doxf sowim a ący. dla rot- 

inltmia od podoii 3 ytift innych wyrobów opatrsony fest mają HW"i ą  ••hruM H g." ,
Cena jednego oryg. pudelka 1 l ir .  U  kr. wraz s opi3em w różnych językach.

Ta groszki z powodu swej wypróbowanej skuteczn iśc zajmują pomiędzy rozmaiteini środkami domowemi pierwsze miejsca co 
stwierdzają za wszystkich krajów parhtwa aastrjaekies) nsieałane poświadczenia 1 dzięk'zynieata Szczególnie » .nomyślr.ya rezultatem 
■łają się one zastósować w lecsoaiu '.aumia-iia i za tlad ii ci•»«, niastrawuości i zgadzą, Jale w Kurczach, oijrpienia.-h nerek , nerwowym 
bolu gło yy, ndorseniu to ri, reumatycznych afetcojach. hyat ;r.ii, hyoochoudrji, skłonuosci do womitów i t. p

~ SK-ŁAD TRGO PROSZKU UTRZYMUJĄ: 
w e LW O W IE aptek. P iotr W bolaaob, A. Berłlaer ZygJUnt Haker Kai ol Schubuth, K letoa

1068 43—104 
W wa i Oebh.irdt.

w Białej Keler i  pt. j J .  Berger. 
„ Br: eaanueh zJoz. Zminbowski
„  r—-  B Fidauheeht
„ Boehńi Nied elski.
. Brodaah Fr. Daekcrt.
„ * - c . G^muliński.
„ C^odoTOwfe Z. J .Krynicką 
„ C s .e rn iaw r.tfc  .1. Różański ■ 
o ,  « „ ,  Ijn. Soha.rch.
„ Dob o n łlu  A. G rotow ski.
„ Oro.ncb; ezy  L. KUiorćiowaki. 
„ G linianach N. Heim.
„ G > ódku A. Tomaszewski.
,  Huciatynie F. Michalewicz.

w Jng ie ln iny  J . Fischbacb.
„ JarAslaMn J  Rohm 
. _ŁaIlwm Jabłkow8kj, R^IB ' ki 

i Skupieóśki.
„ K alnssu F. H 'debrsnd.
„ K rakow ie dr. Mawiozewskl ap. 
„ „ W Jawornicki.
„ K ry n lry  H Nitribii 
, L in  a nowie A I&Uer.
, M onesterzyokaeh J. Lijjdohitr
„ M oiolckach G Sshalhot. 

iai nay A. Keruyeh. , 
\ j  - j r  S ąeau  Kosterbiewtez

wdo? *.

w N ow ym  Targa C. Lauer.
* clecim ie W. Polaczek.
• P odgórna S. Sehiesinger.
» P n e m y ó la  G«»detscbka i syn. 
„ 7 J  E. Michalski.
„ Przem yślanach St. Mielecki. 
.  H odowcach W. Resoh.
„ H cerzow ie J. Schaiter i sp.
,  Sam borze Kriegseiaen.

S a n o k a  J. JaklitbCha w lowa. 
, S ączow i? E . Botczat.
,  Starem  M ieście A. Grotowski 
„ S ta iio la w o w te  dteoher v Se- 

| benotz.

w Srczereu  J. Pełka,
,  Tarnopolu A. Morawet.z.
% Tarnow ie W. T. A . W ielo- 

górski,
.  Torunia A. Giełdciński. 
b Turee Mich. Putek.
,  T yśm fenicy Karol Nęcki.
„ W adowicach F. Foltin.
„ ' .ai sczczybach J. Kodrębski 
„ łiloczow ie  Wolf Korkei.
, ló lk w l  K Krzyżanowski

Fowyżuzi firtay przyjmnjft także zamówieiia na

P R A W D Z IW Y  O L E J  T R A K O W Y  z W Ą T R O B Y  M 1 Ę T IJS O W E J,
najczystszy i najskuteczniejszy ^wunek t u w  lekarskiego ~z B e r g s a  w No-wegii.

Prawdziwy O lej tranowy i  wgtrobr iHlęlaaowej iź^wa się laajDpszym skutkiem w tłaboteiaeh i.erriowyah i  rtm-uwjeh, w  nko , - 
tułueh i w rłahotci „BaoAifi.n, Leczy pniz»stavza(3jk  ci*;-,-iłr/iIa oadtiąrymr, i renmatyespe, rów uiei jak  i cbroniozi ' w yrzatj skóry.

niej ten najczystszy i nsiskataciriejszy z l wszystkich innych olejów rybica, nie zawiera żadnych jakichkolwiek ohemicznycL dom 
mieszków i znajduje cię w e flaszkach w  tym  sam ym  akutecanyir etanie, Jak go natura w ydala

- Każda flaszka dla różnicy id innych gatunków T"anu wątrobian jgo, opatrzona jest moją marką ochraniającą i moim podpisem. 
(Jen. całej butelki 1 złr. 80 cnt. — pói butelki 1 złr. w. a. wraz * instrukcją używania.

A .  M o ll ,  a p te k a rz  i fa b ry k a n t w yrobów  chem icznych W iedniu  w  N r. 562 .r Tji i 17 Ta Ti/■ m  j  i iRWila &t)l6E£rZ laDrYKRul V* j ^lf,01 16—50 ..zum Erzherzog K arb  irien. d*runku
nąa - * “ 1111 - -  J b  . — ■— -  —  -  "

&iwop*©fej»ilnn\ i prze* e, L . irząd recar e j|3ii s*y w iedeńsk i ®badone i itęp lo
figi d e c j itinSne % r & w t w c a t r y  ai, a S J e to ią  f f w a r ą n « j^ *  jl

0 w,ele dukładniej pociągające, trwalsze i praktyczniejsze niż trójkątne, są po następujących znac/.nie umiarkowanych cenach zawsze w zapasie: *a H K lr ------
i o*i 1 CJ 9 1A

w a  n e

wagi unoszące cieżar: 1, 2, 3. _
Ceny tychże złr. 18, 21, 25, 35,

— - r — ~c w?  -  . -
i znacznie umiarkowanych cenach zawsze w zapasie i 

10, 15; 20, 25, 30. 40, 50 cetnarów
R  5 5  7 7  8 7  9 7  I ÓO H nUU4CI Złl. 10, Z l ,  40, V >, *,)' 55

Potrzebne do tych wag oiężarici ilościowe dostarczam najtaniej.
rw n n7 n rr n ~ K  11  i l B f i  n r  ir  — I. * ... it łr tb  i

 - - - - -  — .jv„ . — ..^„low e d starczam najtaniej. . ,
Sporządzam oraz i mim zawste zapaj  w a g  b a l a n s o w y c h  n ider trwałych i p rak ty czn y ch  z gwarancją Oletnią, na

których, gdziekolwiek postawiwszy, ważyć można. (Niekoniecznie ł-m nm:vmnenwvwać notrzeba au lady.)
Szalki do onychżc dostarczam podłu" *«'iania o sile 9żądauia o sile 

kosztują złr.

ru h  n ic ie r iŁ 71 j ^ 1 jii j
zoie ie zatem  p rz t moc iw yw ać P0; ^ , # 3 *ady.)
2, 4 10 20 30. 40. 60. *0 fantów,

kosztują złr. 9, i 2 > . )  22, 3 ) ,  35, 45, 50. ( Waga balansowa,)
N a itępaie robię także i m am na śkl dzia w agi ii i y 9 z Owczarni do ważenia wołów, krów, świń, owiec, z 

tego żelaza sporządzane, wypróbowaue i stępiowaue prtez c. k. urząd cementniczy w Wiedniu, z gwarancją lOletmą,
□noszące ciężar-. 15, 20, 25 cetnarów 

złr

ku

'W aga decymalna z pomostem czworoh^tnym.)

J L i*  B u g a * a j r i »
u f f  Z am ów ien ia  z p ro t

po cenie złr. 100, 120 150 z należąeemi do ouych ciężarkami w ilości cetnaró . 
Nakomee sporządzam centesin ial1** w a g i  p o m o s t o w e  do ważeuia wyładiwanych woziw ciężarowych z żelaza 

kutego z gwarancją 10|etnią, nnoszące ciężar: 50, 60 70, 80, 100, 150, 200 cetnarów /
;»o cenie złr. 35o, 4u0, 460, 5u0, 550, 600, 750.

Waagen- und Gewichte-Fabrikant, Wien, Stadt, Singerstrasge, Nr. 10. li096~l2
za u o h ia a ie m  nocztowem albo nrzejvłk.a z  o łów ki w yk rn iia  sie niezwłocznie.



6 GAZETA NARODOWA z dnia 47. Marca 1868.

P  O D Z I Ę K O W  ANIE.
Przed 4 ty^oTtiiami zachorowała żona 

moja na chrypkę z kaszlem połączony. Są
dziłem, że ta  słabość dom owm i środkami 
da się usooąć. Gdy jednak nadzieja moia 
zawiodła mnie, a z sażdymdniem żony sła
bość się wzmagała, tak  dalece, że nietylko 
odd.-chanie i połykanie już niemożliwe by
ło, nawet snem kilka dni pokrzepić się nie 
mozła, ale i siły zaczynały ją  już opusz
czać, a każda chwila groziła je^ za 'usze 
n ie tn : ndałem się do znanego zsw oj-j zda- 
tn >ści i g1 rliwoaci w sztuce li karski' j le
karz*, p. Zrogowskiego. pokładałem w B o
gu i tym zacnym mężu zaufanie, że jego 
szlachetna umiejętność lekarska i jego sta
ła troskliwość przy chorych mnie i 'e  za
wiedzie. i żonie życie ocali Tworzone bło- 
ny w krtani i wrzody w tchawicach, które 
groziły zaduszeniem, w kilka dni zaletną 
swoja lekarską z d o l n o ś c i ą  na zewnątrz wy
prowadził, potem powszechne osłabienie na 
siłach zupełnie usunął i moją żonę do zu
pełnego zdrowia przy prowadził, Przyjm pan 
te wyrazy szacunku i mojej prawdziwej 
wdzięczności. Lwów dnia 11 marca 1868.

i 10 i —i . K. F. Matlag.
U k o n c z o n j agronom , z sześcioletnią 

praktyką- Doszukuje p< sady n większem 
państwie, p rz“ 1 innemi przyjąłby posadę 
kontrolora dóbr Jub kasjera. Bliższej wia
domości udzielą Administracja .Gazety Na
rodow ej^ 1508 1—1

p o sz u k u je  się przedsiębiorcę k u charza  
* _ do objęcia traktjerni w* Dnblanach. 
Bliższi wiadomość u podpisanej Dyrekcji 
lub w biurze c. k. Towarzystwa gosp. gal. 
we Lwowie. Oferty przesłane być mają do 
Dyrekcji w Bubianach do dnia 25. marca br.

Dyrekcja Zakładu naukowo rolniczego 
w DutHanach d. 15. marca 1868. (15111-1

Przemysłowcy, życzący sobie za
wiązać bezpośrednio z Berlinem 

interesa, mogą się udać do 
FBIED. SCHŁR-S, Berlin,
1509 Borsig-Strasse, 21. i_ i

Sypbilis- G > ch lech ts- und 
|lóJ8 Brucli K r a n k e n  1-12 
lertheilt mtiriilich uud b r i e f l i c h  Rafb, 
| wie se,t 22 Jahren. taglich von 2 4 Uhr 

S p ez id la rz t Dr. W. GOLLMaNN, 
Wien. Tuch'auben, Nro. 13.

O roszenie przedpłaty
na drugą serję  fotografij osób, 
poległych na  placu bitw y, s tra 
conych na rusztow aniach , zm ar
łych w więzieniu, na tu łaćtw ie i 
w ygnaniu s /b try jsk ie m  w la tach  

1861—1866.
Serja 11. składać się też będzie z 60 

fotograiij, ugrupowanych t a  4 tablicach te
go^ samego formatu jak serja I. z dwóch 
tablic złożona, które należą do dz{eła .P a 
miątka dla rodzin polskich" i tylko dwie 
te tablice wraz z dziełem mogą być n a 
bywane.

Wydać się mająca druga serja 60 foto
grafij, które mają związek z dziełem wyżej 
przytoczonem, jest tem więcej interesującą, 
że osób, których fotografie podane będą, 
życiorysy już podane zostały.

Ozdobna winieta, rysunku i kompozy
cji W. E liasza, zdobić będzie tę tablicę 
fotografij.

iW  przekonania, że przystepność ceny 
i ułatwienie w nabyciu z podzielenia na 
serje , zjednać może temu wydawnictwa 
p i e r w  s z |  c h 300 p r z e d p ł a c i c i e l i ,  w 
tej nadziei, wt e m przekonaniu nie wahamy 
się przystąpić do wydania tej pamiątki tak 
drogiej dla każdego Polaka. Wydanie dal
szych seryj fotografij zależeć będzie od do
brego przyjęcia serji drugiej.

Termin przedpłaty oznaczamy do d. '25, 
kwietnia r- b.; po upływie tego czasu cena 
podniesioną z09tanie.

Przedpłatę przyjmują: w Krakowie W. 
Eliasz, ulica Florjańska nr. 371, księgarnia 
D. E. Friedleina, oraz Administracje Czasu, 
i Kaliny, We Lwowie:  Księgarnie J . Mili- 
kowsklwgo, K. W ilda, oraz Administra je 
Gazety Naroduuej i Dziennika Literackiego. W 
Poznaniu księearnie: M. Leitgebera i J . K. 
Zupańak ego. W p rzem> ulu: Bracia Jelenie. 
W Paryżu : księgarnia Lusembourg. Listy 
z pieniędzmi winny być frankowane.

Przedpłata n- drugą si rje 60 fotogra
fij, wynosi 3 zł. 50 cnt., » Prutieeh 2 tala
ry 10 sgr., we F.ancji i Turcji 7 franków.

Stowarzyszenie śpiewu „H arm onia'' 
w S e re c ie  na Bukowinie poszuku je  n a -  
u c z y c ie la  śp ie w u ,  który oraz i umieję
tność muzyki na fortep ian ie posi .daćm u
si. Jako wynagrodzenie przeznaczono ro
cznie 200 złr. a. 2195 2—3

Ubiegający się o tę posadę raczą się 
zgłosić jak najrychlej do wyżej wymienio 

nogo Stowarzyszenia i udowodnić, iż po
siadają wymagane uzdolnienie.

Połączenie w stanie ciekły m pierwiastków, 
wyrabiających krew i kości, łatwość zj aką 
ten środek flajc się njodobnić przez najde
likatniejszy żołądek wreszcie nazwisko za- 
•zczytnie znane w dziedzinie umiejętności 
samego wynalazcy, oto są zalety, które te- 

Preparatowi zjednały uznanie w całym 
swieele. Fosforan żelaza przywraca apetyt. 
• frawieni=*, uśmierza boleści żołądka, 

• « Jt,UtePzcdei92ym jest dla kobiet cier- 
pl|  ^£“7 I 8. białe npławy (blennorrhće), i 

z»daiwiające sprawia skutkikiedy idzie o„ . „ i ™  i ruZwinięcie ciałotworu mło
dych p i.nek, cierpiąeych na bladaczkę.

Fosforan żelaza przywraca siły wyniszcio- 
,ym  i n*ywa a.ę p„ krwotokach, przy p 
wr„Cie d o :id ro w i. po ciężkich słabościach, 
osobom wątłym, dzieciom i itarcom albo
wiem jest to orodek przede wszystkie m to- 
jticzny i pokrzepiający. 101iJ j 14

Dostać można we Lwowie w aptekach 
pp. ZvK inunta H ack era , B erlin era  i p jG 
tra M ik o iasch a ; w Krakowie w aptece p. 
Brunona Miczyńskiego * Bedyka; w -Brodach 
w aptece p. Franzosa: w Poznanin w apt. 
p. Elsnera i dra. Mankewicza; we V:edmu w 
składzie materjałów aptecznych pp. Roabego 
i Badera.

W

A  o m n n m  nieżonaty, z sześcioie- 
A ^ r O D U U i  tDią praktyką odbytą 
w prowadzeniu gospodarstwa we własnym 
i obcym majątku, oraz z teorją odpov i<?- 
dnią osiągniętą w kraju i za granicą, obe
znany ze wszelkiemi gałęziami adm inistra
cji ekonomicznej, poszukuje posady w tym
że zawodzie, nie żądając wyznaczenia na
grody, aż po zupełnem udowodnieniu zdol
ności swoich. Bliższa wiadomość na ła
skawe zgłoszenia pod adresem W. L. we 
Lwowie po te restante. _____  1512 1—1

le Lwowie na przedmieściu Żótkiew- 
skiem (na Korytaeb) jest F o lw ark  
G ab rie ló w k a z budynkami, łąkami, 

omem pol«m i oąrudasni z wolnej ręki do 
sprzedania lub do wydzierżawienia.

Życzący sobie wejść w interes ten ra
czy się zgłosić do Wgo Feliksa Nurkow- 
kowskiego doktura praw we Lwowie pod 
1. 435’/ ,  przy ulicy św. Jana. 1*14 1—3

Laszki górne, kolei żelaznej Bo- 
rymcze, roli uO mórg., łąk 45, lasu 21) bu
kowego, podzielonego na sekcje; dom mie
szkalny, gorzelnia w najlepszym stanie, 
młyn, azpichlerz murowany, reszta budyń 
ków w bardzo dobrym stanie, dwie karczmy, 
są do  nabycia . — Bliższe warunki u p. adw. 
B iatoskórsk iego  we L w o w ie  przy ulicy 
N ow ej n r. 14. 1513 1—3

L. 14.

Konkurs.
Wydział Rady powiatowej w Turee na 

podstawie uchwal; pełnej Rady, rozpisuje 
niniejszem konkurs celem prowizorycznego 
obsadzenia posady sekretarza z roczuą pen
sją 500 złr. i z widokiem remuneraeji ro 
cznej w kwocie 100 złr. w. s.

Ubiegający się o tę posadę mają swe 
podania, opatrzone dowodami wieku, miej
sca urodzenia, znajomości przepisów admi
nistracyjnych, ustaw krajowych, służby ma- 
tipnla yjnej, niemniej rachunkowości kaso
wej, dokładnej znajomości obu języków 
krajowych, oraz oświadczeniem, iż się pod- 
cUją warunkom i ustanowieniom instrukcji 
służbowej, wnieść do W ydzia łu  powiatowe
go w Turce najdalej do 10. Kwietnia 1868.

Od W ydziału powiatowego 
Turka dnia 9. ibarca 1868.

1517 1—3 Karol Bartoszewski.

lo szukn je  się  zd o ln eg o  ekono
m a, kawalera, z dobrer*u reko

mendacjami. Pensja roczu* 120 złr. w. a 
i w ik t.— Chcący otrzymać tę posadę, niech 
się zgłosi pod adresem : „Zarząd ekonomi
czny w Dmyttowicach, poczta Sądowa 
W isznia." 1501 i —?

10 k o rcy  h rec zk i b ia łe j a m . y k a ń -  
sk ie j pod siew można dostać w skarbie 
Dmytr wtice, poczta Sądowa Wisznia

D o b r a  W e j n a r o w a  JN iżnJa 
i W y ż n i a ,

nad rzeką Białą położone, wf jwiecie Gry- 
bow skin, odległości jednej mili od Grybo
wa, 2 mil od Nowego Sącza, a 51/ ,  mit od 
Tarnowa, dokąd gościniec i drogi dobre 
prowadzą, są na lat 9 z wolnej ręki do  w y 
dzierżaw ien ia . Ornej ziemi i łąk przeszło 
8 JO morgów gleby dobrej, 2: 0 morgów pła
szczyzn, reszta pagórki pochyle, korzystnie 
ku południowi położone. 0 bliższych wa
runkach dzierżawy dowiedzieć się można 
ustnie u właściciela dóbr w G rybow ie; 
listownie zaś pod lit. : F. H. w Gry
bowie. Ib02 1—3

Dwa dworki pod I. 24 i 25 w 
Brzeżanach są z wol

nej ręki d j sprzedania.
Bliższą wiadomość udzieli właścicielka 

A. D w o r s k a ,  mieszkająca we Lwowie 
pod J. 125 m. na 1. pięt/ze przy ulicy W yż
szej Ormiańskiej. 1506 1—2

W /  I P Ś  (*° wydzierżawienia na lat 5, ma
il T I t J a  ją ca obszaru 355 morg. oruoj zie

mi. 140 sianożęci, 160 pastwisk, dom mie
szkalny o 8 pokojach, wszelkie potrzebne 
zabudowania gospodarcze, brażarkę, z za
siewami, t  t j ;  140 morgów ozim .źy ta , 6 
morg. pszenicy, 3 morg; rzepaku, z doda
tkiem 12 łAter drzewa opałowego rocznie 
a2 ła te r  budulcu, bez propinacji. Ktoby sobie 
życzył w ten interes wejść, zapłaci za wszy
stkie lata 10.500 złr. z góry. 1488 2—3 

do wydzierżawienia 1)0 morgów 
ł  I C s  ornego pola, do 400 morg. past

wisk, z propinacją i młynem, które ostatnie 
240 złr. rocznie niosą, z zasiewem ozimym 
7 murgów żyta, jest do wydzierżawienia 
za 600 złr. rocznie; kondycja 31etnia tenu- 
ta z góry. — Bliższa wiadomość w A jen
cji L ubina P re y e ra  w Stanisławowie.

G o d n e u w a g i

najlepszy 
w łoiO w

Jako  najniezaw odnlejszy i

środek porostu
polecamy znaną zaszczytnie od lat wielu 

c. k. w y łącz , uprz.

POMADĘ TANOCHININOWĄ,
po użyciu  k tó re j p rzez  8 d.» tO dni zapobie ;a się trwale wypadaniu 
włosów i umacnia się porost, dostaje się włos piękny, naturalnie połysku
jący i zapobiega się formowaniu łupieżu. Pomada ta zalecaną jest przez 
liezne znakomitości w zawodzie lekarskim, właściciel zaś posiada liczne 
korespondencje * uznaniem, klóremi przed każdym wykazać się może.

W skutek nadzwyczajnie miłego zapachu »przepysznego wykonania jes: ona oraz 
ozoobą najwykwintniejszej toal-ty. .
Jedna na 3 miesiące wyitarczaiaca puszka, kosztuje 2 złr. Opakowanie 10 et

i k l t u s t i k o n  ( e s e n c j a  d o  u s z u )
,S ro d e lł w ypróbow any  n a  w sze lk ie  c ie rp ien ia  u szo e .

Środek teu używanym bywał przez lekarzy i leczących się samo
dzielnie w niezliczonych wypadkach, ze skutkami rzeczywiście cudowne- 
mi, usuwał bowiem zupełnie szum  w  u szach , k łu c ie , n ie d o sta tec zn e  
w ydzie lan ie  się ttuszczn, na zan ad to  s iln e  odch o d y  z nszu, n ie d o 
s ły szen ie  ifp. — Kosztuje l flakon 1 złr. w. a., przez pocztę o 10 et. więcej.

B a l s a m  na  o d m r o ż e n i e .
Niezawodnie jeden z najlepszych i najpewniejszych środków (na

wet na zastarzałe) odmrożenia wszelakie. Złożone Są dowody, pochodzą
ce z rąk wielce szanownych, świadczące, aż po 15dniowem uzycw znikły 
gruczoły ‘z odmrożenia zupełnie. Także i dlatego przedniejszy jeszcze jest 
ten środek, bo p siądą woń mUę a ztąd używać go moin? bez obrzydze

nia i do twarzy. — Słoik kosztuje 40 ct. Opakowanie 10 ct.

Centralny skład rozsyłkow y:
I g n a z  P s e r ł i o f e r *  

i n W i e n ,  O t t a k r i n g ,  Nr .  1 6  5.
We L W O W IE  w a p ie c e  Adolfa B erlinera i Zygm- Rukera, 
W K R A K O W IE  u pana Józefa Jahua. 1152 (8 -1 2 )

i

Na cierpienia uszne

Wiedeń, Karntnerring1 Nro 15.
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Ś w ieżo  o tw orzony

BAZAR 0BIC PAPIEROWYCH
w W iedniu, K arn tnerring  N r. 15, naprzeciw  pałacu  

księcia W ttrtem berg,
znany i słynący w skutek sumiennej i punktua nej usługi, puleca swój

wielki skiad najnowszych
Irancuzkich i angielskich obie papierowych

zwój po 15 ct i drożej.
Za obicie 1 pokoju  objętości l ł 'k w a d r , bez szpaleru 4 z łr. 50 c t. i wyżej 
. . . 1 .  *„ 12’ „ ze szpalerem 9 „

• Podpjmuje się o rzą d zau ia  zupełnego  pom ieszkań  tak w miejscu 
jako też na 'prowincji. 1345 5—24

W z o ry  i cenn ik i rozsyłają si j na żądanie b ez p ła tn ie .
Z poważaniem E J  Fischer.
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S K Ł A D  CUAW A
p e r u w i a ń s k i e g o  r z ą d u

w  Hamburgu.
Uwiadamiamy niniejszem, że nasze ceny Guana niezmienione zostają, jako to: 

Banko marków 160 — (tj. tO talar, p--, czyli 12) złr. srebrem) za 2 000 funtów brutto 
hamb. wagi. czyli 20 eetnsrów tłowych przy odb orze 60.0)0 ftw. i w jż e ‘.

Banko marków 174 — (tj. 87 talar. pr. czyli 130  złr. 50 et. srebrem) 'za 2.000 tuotów 
brutto, hamb. wagi, czyli 20 cetn-rów cłowych. przy odbiorze 2 000 ftw. do 60.OOO ftw. 

w  worach, płatne gotówką, bez wynagrodzenia tary, bez zwyżki wagi i bez rabatu 
IIĄ M B U R g y marcl 1868.

J. D. Mutzeubecher Sóhne
ui d

Aug*. Jo 3. Schon & Co..
Bevo Imachtigt' des Herren

Hy. W i t t  & S c h u t t e  i n  Li ma.

Księgarnia KAROLA WILDA we Lwowie
zwraca uwagę Szan. miłośników dziejów ojczystych, na wydane tak kosztem autora, jako

też nakładtm  tejże księgarni j

Dzieła Karola Szajnochy,
jaku to :

BOLESŁAW CHROBRY i ODRODZENIE SIĘ POLSKI za Władysława 
ŁoKietka. Dwa opowiadania historyczne . . . .

, WI GA i JAGIEŁŁO. 1374 — 1413. Opowiadanie historyczne 4 tomy 
JAM 1)1. w tumie św. Szczepana 
JERZY LUBOMIRSKI, dramat historyczny
DWA LATA DZIEJÓW NASZYCH. 1646 -  1648. O po^adanfe i źró

dła. Tom I. Polska w roku 1846
POCZĄTEK POLSKI. Szkic historyczny 

PRZEGLĄD krytyczny pierwszej większej połowy dzieła o stronach

SZKICEJ HUTÓRYCZNE, To? T  '
» f> n III. , , .

złr. 4 ct. —
n 16 0

—

0 — 0 32
0 1 0 60

0 5 n ___

r> 4 0 76

0 — n 60
0 2 0 80
n 4 0 —

Dla ułatwienia, szczególniej młodszej generacji, przyntępu do tych sk a rb ó w , ksie- 
garuia wszysraun. którzy powyższe dzieła w szy s tk ie  n a ra z  g o tó w k ą  zaknpió zechcą, 
odstępuje czw arta  częsc ceny  sk lep o w ej, a więc zamiast za 37 z tr. 62 c t. sprzedawać 
J6 będzie zh *9  z ir . w . 1j?01 4 f

Zamówienia wraz z pieniadzmi najtaniej przesłać można z,Ł pomocą przekazu na
cy fry : Dz Sz.

z p ieniadzmi 
pocztę  ( ^ o s t  Anweisunsr) z dodaniem

Ogi ery .
. a) Ste p po Riverze ia Lady Florence 
1 b) K o lib ri są do sprzedania lub na czas 
stanowienia do wynajęcia, w S tiu so w ie .

Bliższą wi iiiomość da Zarząd dóbr trm - 
że, poczta Mikulińce. 1481 ' —3

D O B R A  w cyrkule dawniej Jasielskim 
położone, mające rozległości 34Ó morgów, z 
których 100 mor pięknego i zasząnowa- 
nego lasn, z budynkami mieszkalnemi i go- 
spodarskiemi nowemi, Karczmami, oraz z 
zupełnym obsiewem i inwentarzem, są z 
wolnej ręki do wydzierżawienia na lat 6, 
lub do sprzedania. Bliższa wiadomość na 
listy frankowane pod cyfrą A. E. poste 
restante Zmieród. '  2 —3

C. k

B a n k

uprz. gal. akcyjny ■

l l i p o t e c z n j l

wydaje od dnia I. listopada 1867 r.

ASYGłSAfJE KASOWE
dniowem wypowiedzenieip4 procentowe za 8mi0 

4 1/, „ za 14st0
5 n za 3 0 st0
Od dnia powyższego opłaca 

wych w obiegu będących
od 3 7 a%  procent 
od 4%

się od asygnacyj kaso-

sta
sta

1867 r.
1158 8—Y

Lwów dnia 23. października

D y r e Ł o j a ,

PŁYN do FARBOW ANIA W Ł O S Ó W .
Płyn do trwałego, zupełnie nieszkodliwego farbowania włosów, Wąsów j bród na 
kolor czarny, bruuatuy, cisawy i blond, wyrobu krajowego, nieróżniący sie 
niczem od aajlepizych ulepszeń nowych za graniecąhyba tylko ich od w^gó* 
rowauych cen, dostać możua z dokładnym przepisem używania, pod zarg _se- 
niem trw ałołń i nieszkodliwości, w laboratorjum chemicznem W ład ysław a  

Tepy, ulica Wałowa Nr. 288 m. we Lwowie.
Pudełko mniejsze 1 złr., większe 1 zlr. 50 nt. Po°yłki pocztą 15 ct. za stempel i opakowanie.

w Wieaniu, Karntnerring Nro 15. _ _________

^  M m m m  i MMFmmminmmm* mm#+, 
i w  » £ ł i  i i  o  « l  ■■ si. Z S

TŁUSZCZ ROGOWO-KAUCZUKOWY,
nieDr/epuszcaający w ilgoci i konserwujący skórę.
Tłuszcz ten, mający własność zatykania porów w skórze, czyni ja  nstawi- 
cznie miękką, nietylko nieprzemakalną, ale oraz niedopuszczającą najmniejszy 
wilgoci do wewnątrz, a usnwaiąc tym sposobem przystęp powietrza i wilgo
ci, przedłuża trwałość je j w  trójnasób. Zaleca się szczególnie dla zapobieże
nia zamoczeniu nóg, głównej przyczynie katarów, zaDaleń i rozlicznych cho

rób, niemniej dla gospodarzy wiejskich, mi sliwyeh itn-
Flaszka blaszana mniejsza 50 e t ,  większa podwójna 8 1 ct. — Posyłki 10 ct wieeei

za opakow ane j stempel. 7 146^2—6
Laboratorjum chemiczne W ła d .  e p y ,  ulica Wałowa i  288 m. we Lwowie.

Do pewnego, a zarazem korzystnego lo k o w a n ia  kapW»*®w
są do polecenia :

Obligacje pierwszeństwa kolei Siedmiogrodzkiej,
które oprócz najlepszej rękojmi i przy obecnym jeszcze nizkim kursie po 81, przynoszą 7Vi%> ^olne zaś 
od wszelkiego opodatkowania, na depozyta pupilarne przydatne — i w drodze wylosowania spłacane są 
w nominalnej wartości monetą brzęczącą. Obligacyj tych po kursie wiedeńskim dostać zawsze można w 
domu bankierskim i wekslowym u podpisanego.

Tamże kupują się wszelkie papiery państwowe, losy, promesy i monety, i sprzedają się pod ko- 
rzystnemi warunkami. .
Zamówienia z prowincji wykonują się niezwłocznie w dniu otrzymanego zlecenia z największą 
punktualnością.

J A K O B  STR0H,
1326 1 1 -?  pod 1. 311 m., przy ulicy W yższej Karola Lud. ika

obok domu G r o m a d z i ń s k i c h .

Haage & Schmidt w Erfurcie.
Handel nasion i sztucznie upraw ianych 

płodów  og-odnlczycb.
Katalog ilustrowany przesyła się franco 

za 30 ct.; kwotę tę  odlicza się przy za
mówieniach. 1330 S—12

Przez dra V an d e r  L und na
Leyderi wynaleziony V erhoof-gee«t 
jest dotąd niezawodnie najpewniej
szym środkiem

na porost brody,
po którego nżyciu ludziom młodym 
porastają g ęs te  b r t 'd \ ,  w y p atjMpfP 
włosów* z głowy ustaje, ły s in y  zaś 
p o ras ta ją  świeży*11 w łosem .

Dostać można w e L w ow ie  jedynie 
w aptece Z ygm unta  R n k e ra  pod
srebrnym orłem. Cała flaszeczka ko- 
sztuje 1 złr., V,flaszeczki 5 0  et. Za
opakowanie 2U ct. 1034 g—?

Wydawca. Witalis W- Smochowski. Właściciel i odpowiedzi silny redaktor; Jan Dobrzański. Druk Kornela Pillera


